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PRANCŪZIJA “ŠANTAŽUOJA” ANGLIJĄ
Už priėmimą į bendrąją rinką nori atomy paslapčių

PARYŽIUS. — New York Times užsienio politikos komenta
torius C. L. Sulzberger skiria didelės reikšmės Anglijos ministerio 
pirmininko kelionei į Paryžių pas prezidentą De Gaulle ateinantį 
mėnesį. Nuo judviejų pasikalbėjimų pareis ateities Europos po
litinis formavimasis, jei bus išgautas Prancūzijos pritarimas 
Anglijos įstojimui į Europos ekonominę bendruomenę ir kainą, 
kurią Anglija turės už tai sumokėti.

Prancūzijos kaina už Angli
jos įsileidimą į bendrąją rinką 
yra atominės paslaptys, kurių 
nenuoda Amerika ir kurių taip 
reikalinga Prancūzijai siekiant 
sukurti savo, nepriklausomas 
atominių ginklų pajėgas, rašo 
Sulzberger.

Anglijos ateitis — tamsi
Premjeras Macmillan, būda

mas prieš porą savaičių Wash
ingtone, vaizdavęs prezidentui 
Kennedžiui tamsiomis spalvomis 
Anglijos ateitį, jei ji pasiliktų 
už Europos ekonominės bendruo
menės sienų. Tokiu atveju ji 
turėtų atsiimti savo kariuomenę 
iš Vokietijos, per ką susilpnėtų 
Nato gynybos pajėgos. Gal būt, 
— rašo Sulzberger, — premje
ras norėjo pripratinti Ameriką 
prie minties, kad Anglija bus 
priversta sumokėti šią didelę 
kainą už įstojimą į Europos 
bendrąją rinką. Amerikos inte
resas yra, kad Anglija į ją įs
totų.

Prancūzija nori atominių 
paslapčių

Už priėmimą į Europos ben
drąją rinką Prancūzija norinti 
Anglijos pagalbos brangiai ato
minių ginklų programai. Forma
liai prezidentas De Gaulle nėra 
niekad kreipęsis į Ameriką pa
galbos atominiams ginklams ga
minti, žinodamas, kad jos ne
gaus. Jis tačiau davė pritarimą 
savo generolui Lavaud nuvažiuo
ti į Washingtona. Generolas nie
ko nelaimėjo.

Praeitą mėnesį prez. Kenne
dy apsvarstė atominės pagalbos 
Prancūzijai klausimą su valsty
bės ir gynybos sekretoriais ir 
nutarė šį klausimą “užšaldyti”.
Turės atominės pajėgas po 2 m.

Londone “Times” praeitą sek
madienį rašė, kad Prancūzija už 
trijų, gal už dviejų metų vistiek 
turės savo nepriklausomas ato
mines pajėgas atsigynimui. Su
sidarys pavojinga padėtis ne 
vien dėl tos aplinkybės, kad Ame 
rika neturės jokios prancūzų 
atominių ginklų kontrolės, bet 
pasidarys Anglijai dar sunkiau 
įstoti į bendrąją rinką, jei bus 
leidžiama Prancūzijai dar dau
giau izoliuotis Nato sąjungoje.

Ir jei anglosaksai liktų vienin
gi ir griežtai nusistatę prieš 
Prancūzijos atominį apsigink
lavimą, ji galinti priimti vokie
čių pagalbą atominių ginklų ga
minimui ir atominės energijos 
išnaudojimui.

Demonstracijos Portugalijoje
LISABONA. — Policija, vai

kydama antradienio vakarą de
monstrantus, du iš jų nušovė (iš 
jų viena buvo moteris). Kitą 
dieną valdžia pasiuntė į sostinės 
gatves kareivių padėti policijai 
išlaikyti tvarką. Ji laiko de
monstrantus komunistais. Jie 
išplatinę atsišaukimų rinktis de
monstracijoms. (Policija demon
stracijas uždraudė ir gavo leidi
mą panaudoti, reikalui esant, 
ginklus.

IŠ VISO PASAULIO

Ispanų studentų bado streikas
MADRIDAS. — 80 studentų 

paskelbė bado streiką, kad val
džia paleistų jų draugus, kurie 
buvo areštuoti demonstracijose 
pareikšti pritarimą streikuojan
tiems angliakasiams. Tarp areš
tuotųjų esąs amerikietis studen
tas Allen Triester iš Chicagos 
bus paleistas, bet ištremtas be 
leidimo sugrįžti kada nor į Ispa
niją.

Grąžina komunistam pabėgėlius
HONG KONGAS. — Koloni

jos policija ir britų kolonialinės 
armijos kariai pastarosiomis die
nomis sugavo ne šimtus, bet tūk
stančius pabėgėlių iš Kinijos ir 
juos grąžino komunistams. Ba
daujančių pabėgėlių antplūdis 
yra toks didelis, kad britai grie
bėsi prieš juos nežmoniškų prie
monių, atsisakydami toliau pri
pažinti egzilines ’ teises. Hong 
Kongo kolonija Kinijos pašonėj 
yra 390 kv. mylių. Ji turi 3.5 
mil. gyventojų, kai po karo jų 
buvo tik 600,000. Nuo 1948 me
tų atbėgo iš komunistinės Ki
nijos 1 mil. žmonių.

Baigėsi Anzus konferencija
CANBERRA, Australija. — 

Valstybės sekretorius Dean 
Rusk baigė dviejų dienų konfe
renciją su Australijos ir Nau
josios Zelandijos užsienio reika
lų ministeriais. šios trys šalys 
sudaro Anzus paktą ginti Piet
ryčių Aziją ir Tolimuosius Ry
tus nuo komunizmo. Svarstė 
daugiausia Naujosios Gvinėjos, 
Laoso ir Pietų Vietnamo proble
mas. Australija kartu su Olan
dija. valdo Naujosios Gvinėjos 
salą (didžiausią pasauly po 
Grenlandijos). Indonezija nori 
užimti olandų valdomą dalį, o po 
to, aišku, pasikėsintų ir į austra
lų valdomą dalį.

Pietiniai senatoriai 
šnekės, kiek norės
WASHINGTONAS, D. C. — 

Pilietinių teisių (negrų) kovoto
jai patyrė senate pralaimėjimą, 
atmetus 53 balsais prieš 43 jų 
pasiūlymą uždrausti maratoniš- 
kas šnekas (“filibusters”). At
seit, pietiniai senatoriai, kurie 
priešinasi vyriausybės projektui 
panaikinti balsavimo varžtus 
mokyklų nelankiusiems balsuo
tojams, galės šnekėti, kiek no
rės ir tuo trukdyti įstatymo pri
ėmimą.

Didžioji dalis senatorių bal
savo prieš pasiūlymą suvaržyti 
kalbėjimo laiką ne kaip negrų 
teisių priešininkai, bet kaip lais
vų, nevaržomų kalbų šalininkai. 
Per tai nepraėjo nė pietinių se
natorių reikalavimas atsisakyti 
šio įstatymo projekto svarsty
mo.

Prez Kennedy pasakė spaudos konferencijoj trečiadienį, kad Vokie
tija nesipriešina Amerikos pastangoms ištirti galimybes susitarti su 

Sovietais dėl Berlyno.

AMERIKA KEIS SAVO BERLYNO PLANA v
Tenka skaitytis su Vakarą Vokietijos interesais

BERLYNAS. — Iš Vakarų sąjungininkų patirta, kad valsty
bės sekretorius Dean Rusk, susitikęs sekantį kartą su SSSR amba
sadorium Dobryninu, neįteiks savo naujojo keturių punktų Ber
lyno problemos sprendimo plano, kurį atvirai iškritikavo Vokieti
jos kancleris Konrad Adenauer, atvažiavęs į Berlyną.

Antradienį valstybės departa
mentas per savo spaudos sekre
torių Lincoln White pareiškė ne
pasitenkinimą kanclerio žo
džiais. Jis pasakė, kad Amerika 
ieškos toliau susitarimo bazės 
su Sovietais, vis dar laikantis 
ano keturių punkto plano ir ne
paisydama Adenauerio kritikos. 
Jei vokiečiai turi geresnį planą, 
tegu jį išdėsto, pasakė Lincoln 
White, lyg ir primindamas, kad 
vokiečiai priešingu atveju užsi
čiauptų.
Berlynas, didžiųjų šalių reikalas

Vokiečiai turi savo planą, ir 
ne nuo šiandien. Ne iš vokiečių 
bet iš kitų Vakarų sąjungininkų 
patirta, kad ateity derybų pa
grindu bus imamas jų planas, 
kurio pagrindinis principas sa
ko, kad Berlyno problema, kaip 
ir Vokietijos suvienijimo, pri
klauso Amerikai, Anglijai, Pran 
cūzijai ir Sovietų Sąjungai, šios 
šalys, kaip karo nugalėtojai, tas 
problemas sukūrė, jos turi jas 
ir spręsti.

Amerika į savo slaptąjį planą, 
kuris kažkokiomis aplinkybėmis 
iškilo laiku viešumon, buvo įtrau 
kusi pasiūlymą sudaryti tarp
tautinę komisiją Berlyno susi
siekimui tvarkyti. Lemiantį žo
dį joje būtų turėję trys neutra
lūs kraštai — Švedija, Austrija 
ir Šveicarija. Atseit, Berlyno 
reikalai būtų pasidarę tarptau
tiniai, dar sunkiau išsprendžia
mi, įtraukus visiškai pašalines 
valstybes, norinčias neutralumo 
vardu gražiai sugyventi su So
vietų Sąjunga.
Vakarų, Rytų Vokietijų vaidmuo

Po Adenauerio pasipriešinimo 
JAV projektams, Vakarų sąjun
gininkai jau sutinka kurti Berly
no susisiekimo komisiją iš minė
tų keturių didžiųjų valstybių 
(JAV, SSSR, Anglijos ir Pran
cūzijos). Numatomas tam tik
ras vaidmuo ir abiem Vokieti- 
jom. Vakarų Vokietija pasiten
kintų tik technikiniu, praktišku 
bendradarbiavimu su Rytų Vo
kietija, kad nereikėtų su ja skai
tytis, kaip su “nepriklausoma” 
valstybe.

------------------------------------------ -----—:

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
★

♦ Amerika išsprogdino 7-tą 
atominę bombą Pacifike naujo
joj bandymų serijoj, pavadintoj 
“Dominic”. Bomba buvo išmes
ta iš lėktuvo netoli Kalėdų sa
los.

♦ Valstybės pasekretorius 
George Bali iškviestam SSSR 
ambasadoriui Dobryninui patarė 
paveikti Laoso sukilėlius, kad jie 
sustabdytų kautynių veiksmus, 
jei norima tolesnių derybų dėl 
koalicinės vyriausybės sudary
mo.

♦ Lenkija, viena iš trijų La
oso paliaubų priežiūros narių 
(šalia Indijos ir Kanados), nelei
džia ištirti kautynių veiksmų 
Nam Tha mieste, norint nusta
tyti, kas ir kaip sulaužė paliau
bų sutartį, sudarytą prieš me
tus laiko.

♦JT gen. sekretorius U Thant, 
esąs Danijoj, kalbėjo apie di
dėjantį pavojų kilti atominiam 
karui per apsirikimą.

♦ Nežiūrint Amerikos nusi
statymo teikti Pietų Vietnamui 
visokeriopą paramą, karas su 
komunistų partizanais bus ilgas 
ir sunkus, pripažino gynybos 
sekretorius McNamara P. Viet
namo sostinėj Saigone.

Neleido išstatyti 
Leningrade Glenno 

erdvią kapsulės 
“Netinka medicinos parodai”
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kremliaus valdžia nedavė leidi
mo Amerikai išstatyti medici
nos instrumentų parodoj Lenin
grade erdvių kapsulės, kuria as
tronautas John Gienn apskrido 
trejetą kartų pasaulį.

Amerika norėjo išstatyti kap
sulę erdvių medicinos skyriuje. 
Sovietai atsakė, kad kapsulė ne
tinka kaip eksponatas nė šiam 
parodos skyriuj. Paroda bus ne
trukus perkelta iš Kievo į Le
ningradą. Valstybės departa
mentas neslepia nepasitenkinimo 

Sovietai reikalauja 
įtraukt Prancūziją 
Į atomines derybas
Pe jos nesirašys susitarimo
ŽENEVA. — Sovietų užsie

nio reikalų viceministeris Zori
nas aiškino nusiginklavimo kon
ferencijoj, kad jo vyriausybė ne
sirašys jokio susitarimo dėl ato
minių bombų bandymų uždrau
dimo, jei sutartin nebus įtrauk
ta Prancūzija.

Prieš keletą dienų prancūzai 
pranešė, kad jie išsprogdino Sa- 
haroj po žeme atominę bombą. 
Tai turėdamas galvoj, Zorinas 
pasakė: “Yra dar viena valsty
bė, kuri šiuo melu bando ato
minius ginklus, bet nedalyvauja 
konferencijoj ir niekad nepasi
žadėjo klausyti atominių bombų 
bandymų uždraudimo susitari
mo.

Prancūzija visų pirma netiki, 
kad Amerika, Anglija galėtų su
sitarti su Sovietais dėl atominių 
bombų bandymų uždraudimo. 
Pirmasis derybų etapas prasi
dėjo 1958 metų rudenį ir baigė
si 1961 metų rudenį, kai Sovie
tai, tinkamai pasiruošę per šį 
derybų laikotarpį, staiga pradė
jo sprogdinti branduolines bom
bas, ir dar kokias — iki 58,000,- 
000 TNT tonų galingumo.

Amerikos-Lenkijos 
kultūriniai mainai

Kapitalistų, komunistų 
intelektualų pokalbiai

VARŠUVA. — Pirmadienį 
Amerikos ir Lenkijos intelektu
alai susėdo prie apskrito stalo 
svarstyti kultūrinius mainus, 
kokie prasidėjo tarp Amerikos 
ir Sovietų Sąjungos prieš ketver
tą metų.

Amerikiečių tarpe turėjo da
lyvauti senatorius Humphrey 
(dem., Minn.), vienintelis oficia
lus žmogus. Bet jo naują kelio
nę į Lenkiją sutrukdė senato 
darbai, pilietinių teisių įstaty
mo svarstymai. Tarp Lenkijos 
intelektualų yra Oskar Lange, 
buvęs pabėgėlis Amerikoj ir pro
fesoriavęs Chicagos universitete. 
Tais laikais jis save laikė demo
kratiniu socialistu. Karui bai
giantis, jis priėmė komunistų 
kvietimą grįžti namo ir buvo 
paskirtas Lenkijos ambasado
rium Washingtone. Dabar jis 
yra ministerių kabineto ekono
minės tarybos pirmininkas. Ki
tas pokalbių dalyvis, prof. Adam 
Schaff, yra žinomas savo straip
sniais apie asmeninės laisvės 
reikalingumą marksistinėje vi
suomenėje.

Tarp amerikiečių yra Shepard 
Stone, Fordo fondacijos direkto
rius, Lionel Trilling, literatūros 
kritikas, ir Hanson Baldwin, N. 
Y. T. dienraščio militarinių rei
kalų ekspertas.

neigiamu Maskvos atsakymu. 
Manyta, kad jo Titovo, rusų kos
monauto, viešnagės Amerikoje, 
bus galima parodą papildyti 
Glenno “laivu” ir jo padarytomis 
nuotraukomis.

Majoras Titov turėjo progos 
apžiūrėti Glenno kapsulę ir iš
girsti iš jo paaiškinimų. Titovo 
buvo blogos nuomonės apie Glen
no laivą — labai mažas, netobu
las, primityviškas. Vienok jo 
išstatymas Leningrado parodoj 
būtų buvęs kenksmingas komu
nistų interesams.

ADENAUER NESIPRIEŠINA, TIK ABEJOJA 
AMERIKOS-SSSR PASITARIMŲ VAISIAIS 
Prezidentas sako, kad Berlynas sudaro tokią rimtą 

problemą, kad tenka ir toliau ieškoti sprendimo
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy spaudos 

konferencijoj trečiadienį aiškino, kad Vokietijos kanclerio pa
reiškimai apie Amerikos pasitarimus su Sovietais Berlyno pro
blemai sutvarkyti nereiškia pasipriešinimo šioms Amerikos deda
moms pastangoms, bet tik abejojimą, kad šios pastangos duos 
vaisių.

Atominė bomba gali 
suardyti radarą 
sekimo sistemą

Tuo tikslu bus daromi bandymai 
dideliame aukšty (500 mylių)

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atominė bomba, išsprogdinta 
500 mylių aukšty, gali suardyti 
radijo susižinojimo ryšius, o taip 
pat radarų sistemą, sukurtą 
priešo raketomis, lėktuvams sek
ti, tvirtina Atominės energijos 
komisija.

Tuo tikslu Amerika šią vasa
rą sprogdins keletą branduolinių 
bombų dideliame aukšty, kad 
įsitikintų savo, kaip ir priešo, 
sugebėjimu griauti radijo, rada
rų sekimo, tyrinėjimų darbą, 
pradedant atominį karą.

Draugai protestuoja
Atsirado ne tik neutralistų 

tarpe, bet ir tokių draugų, kaip 
anglų, (pav., Jodrell Bank radijo 
teleskopo stoties direktorius), 
kurie protestuoja prieš šiuos 
Amerikos bandymus planus. Esą 
nuo bombų sprogdinimų gali su
byrėti vadinama Van Alleno kos
minių spindulių juostą, 600 my
lių nuo žemės. Daugelis pasaulio 
mokslininkų esą užsiėmę šios 
juostos tyrinėjimu.

Britų premjeras Macmillanas, 
gindamas parlamente JAV ban
dymų planus, tiems kritikams 
priminė, jog Van Allen juostą 
surado tie patys amerikiečiai, 
kurie dabar kėsinasi ją “suardy
ti”. O protestuoją mokslininkai 
apie juostą ir šiandien nieko ne
žinotų, jei amerikiečiai nebūtų 
jos suradę.

Europos bendrija 
turi savo ribas, 

sako Adenaueris
Ji gali susprogti, jei bus 
per didelė, įspėjo kancleris

BERLYNAS. — Būdamas 
Berlyne, Vokietijos kancleris 
Adenaueris nustebino pasaulį ne 
tik atviru pasisakymu prieš JAV 
Berlyno planus, bet ir savo pas
tabomis apie Europos ekonominę 
bendruomenę (bendrąja rinką).

Yra klaidinga manyti, kad 
kiekviena šalis, įstojusi į bend
rąją rinką, atsikratys visų savo 
vargų, kalbėjo Adenaueris. “Mes 
neturime leisti bendrajai rinkai 
pasidaryti per didelei, nes tada 
ji gali sprogti. Jei į rinką įstos 
perdaug šalių, ji neteks galimy
bių tvarkingai veikti ir nebetu
rės jokios naudos nei jos steigė
jams, nei nariams, vėliau prisi
jungusiems”.

JAV vaidina rinkos globėją
Amerika norėtų, kad į bend

rąją rinką įstotų kuo daugiau 
valstybių. Buvo kiek keista, kad 
Austrijos kancleris Gorbach va-

Kancleris Adenaueris savo 
nuomonei paremti naudojęs val
stybės sekretoriaus pareiškimus 
apie nepasisekimus surasti ligi 
šiol bazės Berlyno deryboms. 
Adenaueris šiuo atveju nesąs 
optimistas. Mes niekad nerodė
me didelio optimizmo susitarti, 
dėstė korespondentam preziden
tas. Bet derėtis reikia toliau, 
nes pavojinga Berlyno problema 
yra verta tų pastangų, jeigu no
rima išvengti karo.

Prezidentas priminė, kad jokia 
kita valstybė negali pasigirti, 
kad ji būtų dariusi daugiau iš
saugoti Berlyno laisvę ir užtik
rinti Vakarų sąjungininkų tei
ses Berlyne pavojingomis krizės 
savaitėmis praeitą rudenį. Ame
rika pašaukė į kariuomenę 160,- 
000 atsarginių, ji ėmėsi visų ki
tų priemonių Berlynui apsaugo
ti. Amerika niekad nežadėjusi 
pripažinti Rytų Vokietijos.

Jis pakartojo Nato tarybos, 
posėdžiavusios savaitės pabaigoj 
Atėnuose, deklaraciją apie Va
karų pasaulio vieningą nusista
tymą visais tarptautiniais klau
simais. Vakarų vieningumas ga
rantuoja ir Berlyno bei visos Vo
kietijos saugumą, pasakė prezi
dentas.

Nauji vargai Laose
Vienam korespondentui primi

nus prezidento ankstyvesnius žo
džius apie pavojus, kurie susida
rytų sulaužius ginklų paliaubų 
susitarimą Laose, prezidentas 
pripažino, kad padėtis šiandien 
ten vėl yra rimta. Tuo reikalu 
buvo pavesta ambasadoriui 
Thompsonui Maskvoj išsikalbė
ti su Gromyku ir Washingtone 
buvo pakviestas SSSR ambasa
dorius pasikalbėti su valstybės 
pasekretorium Bali apie skubias 
diplomatines priemones sulaiky
ti kautynių veiksmus ir siekti 
koalicinės vyriausybės sudary
mo Laose.

Jis mano, kad pavojai suma
žėtų, jei Laose būtų sudaryta 
bendrą vyriausybę iš besirun- 
giačių grupių, tai yra komunis
tų. Prezidentas tačiau atmetė 
mintį siųsti į Laosą Amerikos 
kareivius, kad neduotų pagrin
do įsiterpti trečiai valstybei (ko
munistinei Kinijai).

žiavo į Washingtona ieškoti Ken- 
nedžio paramos Austrijos pa
stangoms įstoti į bendrąją rin
ką, kad ir nepilnu nariu, kaip 
sąjungininku. Tuo reikalu — 
šalia kitų — trečiadienį su pre
zidentu tarėsi Norvegijos prem
jeras Einar Gerhardsen.

Bendros rinkos steigėjai yra 
Vokietija, Prancūzija, Italija, 
Olandija, Belgija ir Luksembur- 
gas. Anglija, bijodama Vakarų 
Europos rinkos konkurencijos, 
galvoja prie jos prisidėti. Bet ji 
galvoja dar daugiau: padedant 
Amerikai, pasidaryti vadovau
jančiu nariu.

Anglijos pareigos Europos 
bendruomenėj sunkiai derinsis 
su jos pareigomis savo bendruo
menei “Commonwealth”.
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DETROITO NAUJIENOS
Geriausias koncertas be publikos

Gegužės 5 d. Riverside Lodge 
masonų salėje buvo koncertas 
kokio seniai Detroite neturėjo
me ir ilgai neturėsime. Keletą 
kartų šiame dienraštyje jį gar
sindamas sakiau kad tai bus 
1961-62 m. sezone didžiausias 
įvykis. Neklydau: buvo tikrai 
šio sezono geriausias kultūrinis 
parengimas! Stasį Baranauską- 
Barą, tiesa, Detroite turėjome 
daugelį kartų, beveik kasmet jis 
čia dainuodavo, bet niekada jis 
nedainavo taip švariai, taip jaus
mingai, taip galingai, kaip perei
tą gegužės 5 dieną. Pirmojoje 
dalyje jis atliko Kačanausko 
“Kur prapuolė tas kelelis” ir 
“(Patekės rytų aušrelė”, M. Pe
trausko “Pavasario dainelė”, Ja- 
kubėno “Ežerėlis” ir Banaičio 
“Aš per naktį”. Antroje dalyje 
— Verdi, Bizet ir Haley operų 
arijas.

Monika Kripkauskienė, jei ir 
nepasiekė Baro tobulumo aukš- 
aumų, tai vistiek jos sidabrinis 
kolatūrinis sopranas daugumoje 
dainų skambėjo maloniai. Pir
moje dalyje ji atliko Vlado Ja- 
kubėno “Na, tai kas” (daug ka
tučių susilaukė ne tik dainos iš
pildytąją, bet ir pats muzikos 
kūrėjas, kuris solistams akom
panavo ir ilgomis ovacijomis bu
vo pakeltas nuo kėdės), kitą Ja- 
kubėno dainą “Ievos”, Siniaus 
“Našlaitės rauda”, Sąrpaliaus 
“Dukružėlė”, Vanagaičio-Jaku- 
bėno “Dobilėlis”. Antroje daly
je Verdi, Gounod ir Bizet ope
rų arijas. Abu, Baras ir p. Krip
kauskienė, publikai minutėmis 
pašėlusiai plojant ir “bis” šau
kiant, antroje dalyje pridėjo po 
vieną ariją paskirai ir vieną du
etą.

Nuo man neatmenamų laikų 
Detroite pirmukart dramos tea
tro aktorė deklamavo eilėraščius, 
ši sritis Detroite yra tiek apleis

ta, kad buvome jau seniai pa
miršę, kaip atrodo meniškai per
duotas poeto žodis. Ta meiste- 
rė, tai Zita KeValaitytė. Ji de
klamacijomis koncertą pradėjo, 
o vėliau tarp operos solistų įsi
pynė du kartus. Pirmu išėjimu 
deklamavo “Neverk motušėle” 
ir “Vakaras ant Keturių Kanto
nų ežero”; antru: “Senatvė”, sa
tyrą “Mano mokslo draugams” 
ir “Mano dienos”; trečiuoju: 
“Tupi šarka”, “Uosis ir žmo
gus”, baladė “Jūratė ir Kasty
tis”, ir, publikai ploti nesiliau
jant, “Vasaros naktis”. Visi ei
lėraščiai didžiojo Lietuvos dai
niaus, Jono Mačiulio-Maironio, 
kurio šimtasis gimtadienis šiuo 
koncertu buvo atžymėtas. Vie
toje tradicinės paskaitos prieš 
solistų pasirodymus, šį kartą ak- 

| torės lūpomis kalbėjo pats dai- 
nius. Zitos Kevalaitytės balsas 

| buvo puikus ir aiškus (salės ga- 
Ile girdėjau kiekvieną skiemenį).
Kaikuriuose žodžiuose skieme
nys su kairiniu kirčiu buvo iš
tęsti perilgai, kas būdinga vi
siems aukštaičiams (mano, sa
vo, viešpatiją, begalinė), bet tai 
jau kalbinė plonybė. Dėl inter
pretacijos po koncerto salėje gir
dėjau visokių nuomonių, bet 
daugumai ji patiko. Viską krū
von sudėjus, Zita Kevalaitytė 
publikos ne tik neapvylė, bet 
nuostabiai pradžiugino visus, ku
rie Maironio “Pavasario balsus” 
taip mėgo, bet tik save patį juos 
deklamuojant tebuvo girdėję. 
Reikia tikėti, kad aktorė pra
laužė pirmuosius ledus ir ateity
je vietos kultūrininkai kvies ją, 
Stasį Pilką, Henriką Kačinską 
ar kitus deklamuotojus — žino
vus.

Sakau, ateityje... Beje, kul
tūrinių parengimų ateitis De
troite bus liūdna, jeigu publika 
juos ignoruos taip, kaip igno
ravo gegužės 5 d. štai, faktai:

DAUKŲ PAGAUTA ŽUVIS

Šia žiema Sophie Sa cus Radio Šeimos programų vedėjų Aldonos ir Felikso 
Dauky sūnūs, beatostogaudami Acapulco, Meksikoje, kiekvienas pagavo po 
didelę kardžuvę — sail fish. Nuotraukoje matome vienuolikos mėty Terry 
(kairėje) su savo žuvim, kuri yra aštuoniy pėdy ir septyniy coliu ilgumo. 

Svoris 122 svarai. Michael (dešinėje) taip pat džiaugiasi brolio žuvim.

Laikas atsiminti 
lygtis augalas

Amerikos krūmų rykštė yra 
keletas nuodingų augalų, krū
mokšnių ir piktžolių, čia vadina
mų poison sumac, poison oak ir 
poison ivy.

Sumac yrą, gražus krūmokš
lis, kurio stiebas panašus į žo
les, yra minkštas ir lapai pri
mena akacijas. Auga jis tirš
tomis “karūnomis”; poison oak 
reiškia nuodingasis ąžuoliukas, 
o poison ivy yra gražiais, žaliais 
žvilgančiais trilapiais auganti žo
lė, vietomis tik žolė, vietomis vi
joklis, o vietomis net krūmokš
lis. Viena jų bendra savybė yra 
— trilapis. Vadinasi, kiekvienas 
jų lapas yra sudėtas iš trijų vie
nodų tvarkingų trijų lapų. Į nuo
dingąją ivy labai panašūs yra 
Virginijos nenuodingasis vijoklis 
(Virginia creeper), tačiau jis 
lengvas atskirti, nes turi, nors 
labai panašius, bet penkis lapus.

Vaikščiojant krūmais ir kojo
mis ar dažnai tik drabužiais pa
liečiant tokius augalus, nuo jų 
lapų ant odos ar drabužių pate
kęs kad ir tik mikroskopinis, jų 
aliejų lašelytis gali sukelti di
delį išbėrimą, niežėjimą ir išti
sais metais trunkantį didelį ne
malonumą. Nereikia net tų pikt
žolių paliesti: užtenka paliesti

ant visą taupymo 
sąskaitą

Kiekviena sąskaita •
ligi $10.000.- •
apdrausta •
Federal i nėję •
Valdžios Įstaigoje: •
Federal Savings •
and Loan Insurance •
Corporation

ant Bonus 
sąskaitą

MIDLAND SHvmss
and Loan Association

į koncertą bilietų buvo parduo
ta tik 139; iš 400 kėdžių, susė
dus ir visiems rengėjams, 2’50 
buvo tuščios. Tie, kurie koncer
te dalyvavo, tą pačią ir sekančią 
dieną sutikę spaudos bendradar
bius skatino, prašė rašyti, bar
ti, visus, kurie prarado lietuviš
ką savigarbą, kurie spiovė į 
veidą ne tik mūsų iškiliesiems 
menininkams, bet ir didžiajam 
Maironiui. Bet žinok dabar tu 
žmogus, kuris iš neatėjusių yra 
kaltas, kuris tikras dvasios uba
gas, lietuvybei ir dvasinei kul
tūrai miręs, ir kuris į koncertą 
neatėjo svarbių aplinkybių ver
čiamas ? Pavyzdžiui, tą patį va
karą buvo žinomo visuomeninin
ko vestuvės. Jokiu būdų nega
liu apkaltinti jo, nei jo sukvies^ 
tų 150 svečių, nes vestuvėms 
ruošiamasi ištisus metus ir į 
vestuves pakviestasis tik dėl 
ypatingiausios priežasties gali 
neateiti. Be šių vestuvių, gal 
buvo dešimčiai ar dvidešimčiai 
tautiečių, kad ir labai gerbian
čių Maironį ir mėgstančių klasi
kinę muziką, kitų svarbių prie
žasčių, koncerte dalyvauti nelei
dusių. Kiekvienas pasielgė pa
gal aplinkybes ir savo sąžinę. 
Tačiau didelių parengimų, kaip 
šis koncertas planuotojams atei
ty reikės labai pagalvoti, ar jų 
milžiniškas darbas liks įvertintu 
ir suprastu.

Iš pustuštės salės’žiūrint į 
programą atliekančius meninin
kus ir didelį tradicinį Maironio 
portretą scenos gilumoje, buvo 
baisiai nejauku. Ką galvojo Mai
ronis apie savo tautą., žiūrėda
mas į tuščių kėdžių jūrą? Kaip

Inžinierių tradicinis balius
Bus, kaip skelbėme, ateinantį 

šeštadienį, gegužės 12 d., Pra
sidės 7:30 vai. vakare. (Pereitą 
kartą rašydamas nežinojau, koks 
oktetas programą išpildys. Tai 
Ryto Babicko oktetas iš Cleve- 
lando. šokiams gros geras or
kestras. Bilieto kaina į balių 
8 dol. asmeniui, ir jokių kitokių 
išlaidų salėje nebebus. ALIAS 
Detroito sk. v-bos p-kas Kazys 
Tuskenis prašo pranešti, kad 
vietas į balių rezervuoti galima 
iki paskutinėj dienos, pašau
kiant telefonu p. Memeną, LU 
2-7853. . Alfonsas Nakąs

Kas pamiršote pinigus? 
' Ir ■ ■ •Illinojaus valstybė, pasinau

dodama nauju įstatymu, ren
giasi perimti bankuose ilgesnį 
laiką esančius pinigus, kurių 
savininkai neatsišaukia. Daily 
News antradienio laidoje pa
skelbė sąrašą First National 
Bank of Chicago esančių pini-

šunį ar katiną, kurs bus per tas 
piktžoles perlindęs, arba gauti 
į nosies šnerves tų augalų dul
kelių, arba įkvėpuoti tų augalų 
deginimo dūmų. Ne tik lapai, 
bet ir žiedai ir tų augalų šaknys 
yra vienodai nuodingi.

Tų augalų nuodams ypač aler
giški yra jauni žmonės; po 60 
ipetų amžiaus labai retai kas be- 
užsikrečia. Be to, labiausiai už
sikrečiama iš ryto, kol rasa ant 
lapų tebėra arba po lietaus. Sau
same ore, piktžolių lapams iš
džiūvus, jie yra beveik nebepa
vojingi, nes visa jų aliejaus ra
sa yra nudžiūvusi.

Pajutęs, kad esi tų piktžolių 
prisilietęs, turi pirmiausiai grei
čiausiai numazgoti paliestas kū
no dalis vandeniu ir muilu, ir tai 
dažniausiai pašalina nuodų įsi
galėjimą.

RŪKYMAS ARDO
ŽMOGAUS SVEIKATĄ
Penktoje Alvudo popietėje, 

gegužės mėn. 4 d. vakare, Jau
nimo Centre med. Dr. Jonas 
Adomavičius skaitė labai ver
tingą paskaitą, nagrinėdamas 
rūkymo įtaką į žmogaus svei
katą. Paskaitininkas palietė rū
kymo pasekmes nėščioms mo
terims, negeroves sukelią rū
kančiųjų tabako dūmai, plau
čių ligos ir rūkymo įtaka į jas. 
Paskaita buvo vaizdi, medici
niškai gerai paruošta ir labai 
vertinga viešiems besidomin
tiems savo sveikatos išlaiky
mu.

Med. dr. Ona Vaškevičiųtė 
tęsė savo 'paskaitą — Veido ir 
odos higiena — paliesdama 
įvairias odos ligas ir kritiškai 
apžvelgė šių laikų vartojamus 
kremus ir įvairias pudras, kas 
kaip tik padeda įsivystyti įvai
rioms veido odos ligoms.

Abi paskaitos buvo pailius
truotos atitinkamais paveiks
lais. Būtų tikrai gerai, kad to
kių paskaitų prisirinktų pasi
klausyti net didžiosios salės, 
nes tai tikrai vertingi ir nuo
širdūs, net veltui teikiami, pa
tarimai. O atsiminkime, kad 
sveikatos nenupirksime nei už 
jokius pinigus.

Pradžioje paskaitų mok. Pe- 
lerait ienos Marijos vadovauja
mas būrelis iš “Tėviškėlės” an
samblio ir kitų mokyklų, gra
žiai išpildė Mamytės garbei 
skirtą programėlę.

Po paskaitų dr. Adomavi
čiaus sodelyje prie kavutės Al
vudo nariai ir svečiai dar va
landėlę nuoširdžiai pasvarstė 
įvairius organizacinius klausi
mus ir trumpai susipažino su 
ką tik išėjusiu Alvudo “Visa
pusiškos sveikatos ugdytojas” 
žurnalu. J. Jąnušaitis

ŠEIMYNIŠKAS GYVENIMAS
— Bet, Mina, kodėl nori atsi

sakyti? Ar gi mes tavęs nelai
kėme kaip mūsų pačių šeimos 
narę ?

— Taigi, taigi, ir to aš ne
begalių toliau pakęsti!

4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saldukas Prezidentas

Cl2J8 SOTS? Loan Association

H. 8 PfETKHEW-fCZ, Pre«
■47 and Markwell Streuf. Tel LAfayette 3-L083 

Seniorarti.n - U’t<’ ęui.umohHifcnis 
ON 

investment 
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AAųįcę&trrje nuo 1962 <netv vakario I dienos
nilgai ide’i prieš mene.sio lo d duoda dividendus už visa menesi 

p.iv.'denda< moję am* siusto Ų liepos 31 d 
P, ašome aplankyti naują mūšy narna.

'Al s •!> s Pirmai! u kelviri 9:00 ryto 8.30 vakaro Antrai n 
peiiktadienj 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9.00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta
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Gegužės mėnesio 
IŠPARDAVIMAS

NAMŲ RAKANDŲ, 
TELEVIZIJŲ, PEČIŲ, 
REFRIGERATORIŲ

i r
AUKSINIŲ DAIKTŲ 

LAIRODKELIŲ,
DEIMANTŲ

PAS BUDRIKA
PIGIAU KAIP KITUR.

Lengvais 
išsiniokėjimais

3 dalių miegamojo kam
bario setai nuo ___  $89.00

4 dalių miegamojo se
tai nuo ________ $139.00

2 dalių svečių kamba-
bario setai nuo $89.00 
iki _____ __ ______ $400.00

KARPETAI, VIRTUVĖS SETAI, 
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, 
SKALBIMO MAŠINOS, 

MATRACAI, TELEVIZIJOS, 
LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS.

SUDRIK
FURNITURE

3741 S Hoisted St

CAIumet 5-7237

Atdara pirmad. ir ketvirtai, iki 9 vai. 
vanaro. Sekmadieniais 11—5.

Budriko radijo programos sekmadie
niais iš stones WHFC, 1450 kil. nuo 

,2 iki 2:30 vai. po pietų.

Užkrėtimui prasidėjus, niež
tėjimą palengvina antihistamine 
vaistai. Zirconium oxide neitra- 
lizuoja nuodų veikimą. Kada pa- 

į sįreiškia išbėrimas (pūslelės odo- 
gų be savininkų. Sąraše yra j je), gelbsti boro rūgšties (boric 
ir kelios lietuviškos ar i lietu-| acid), permangano kali (potas- 
viškas panašios pavardės ir sium permanganate), Burovo 
bendra pinigų suma. Banevi- rūgšties (Burrow solution) skie
čius, Izidor, 4613 S. Francisco diniai. Dar rimtesniais atve-
(Ave. $100); Barąs, Jakob, 22 jais gydytojai žino, kas daryti. 
N. Halsted St. (apie $600 ir] Išvengti užsikrėtimo jau var- 
$800); Kaminskie, Frank, 4532 J tojamas įskiepijimas. Pavasa- 
S. Honore; Karis, Peter, 163 ; riui atėjus daktarai duoda poi- 
Wabash; Kastritis, John, 3501 son ivy ekstrakto “skiepus”, o 
Cottage Grove; Katsiol’s, Ja- ■ Amerikos indėnai jau per. 6 ar 
mes N., 6318 W. 22nd, Berwyn, : 8 savaites prieš sezoną pradeda 
Ill.; Manelis, John, 61 N. Illi- { gerti nuodingųjų “aivų” arbatą, 
nois; Narkunas, Frank, 1003! Tikriausias būdas apsisaugoti
N. Montrose, Melrose Park (a- ir išsigydyti yra, pasiklausus sa- 
pie $600). Į vo daktaro.

<1% DABAR MOKAME
M1 4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indeliai apčrausti iki $10,000.00
Duodame paskalas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAQQ, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto įki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 iyiu iki 8 vai vakarų, rręėiadiemais uždaryta.

IS TOLI IR ARTI

’ patarnavimas^

JUOZAS NAUJOKAITIS 
mx axaiwiipisiiKiimA s-szm

jautėsi menininkai, programą at
likdami ? Beje, Stasys Baras, Zi
ta Kevalaitytė, Monika Krip
kauskienė ir Vladas Jakubėnas 
atsilankiusiai publikai buvo tik
rai malonūs, visi po vieną daly
ką net ir bisui duodami. Dar 
daugiau: iš patikimų šaltinių 
sužinojau, kad, matydamas ren
gėjų bankrotą, Stasys Baras at
sisakė sutarto kuklaus honoraro!

Koncerto-Maironio minėjimo 
rengėjais gi buvo Lietuvos ve
teranų sąjungos “Ramovės” ir 
Lietuvos kariuomenės kūrėjų 
savanorių Detroito skyriai. 
Jiems priklauso didžiausia gar
bė už šį puikųjį koncertą ir užuo
jauta dėl visuomenės ignoran- 
tiškumo.

Motinos dienos minėjimas
Motinos diena yra ateinantį 

sekmadienį, gegužės 13-j i. De
troite ji bus viešai paminėta Is
panų salėje, 12 vai. vidudienį. į 
Meninę programėlę atliks šešta-1 
dieninės lituanistinės m-los vai- ’ 
kučiai. Visuomenė prašoma da
lyvauti.

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI
seifas ygA

All accounts insured to $10,000 
by ar, Agency of the United 
St<3te> Government.

AND LOAN ASSOCIATION

CURRENT

Dividend Rate

L4&S annum
Effective April 1,1960

Share Account ,
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NESĖKMĖ FILMU GAMYBOJ LIETUVOJE
Balandžio mėn. Vilniuje įvy

kusiame Kinematografijos dar
buotojų s-gos org. biuro trečia
me plenume opiaisiais lietuviško 
filmo (tikrovėje — Lietuvoje ga
minamo — E.) reikalais kalbėjo 
biuro pirm., kino operatorius J. 
Gricius ir pasisakė visa eilė re
žisierių, kino dramaturgų, Mas
kvos svečių. Visa šiuo metu 
siejama su kom. partijos 22-ju 
suvažiavimu, tad ir Lietuvos fil- 
mininkai dejavo, kad viskas ne 
taip eina, kaip priderėtų laukti...

Nors Lietuvoje ilgo metražo 
(juos vadina “meniniais”) fil
mai statomi jau per 15 metų, ta
čiau 1961 m. derlius, su dviem 
filmais buvęs ne tik menkas, bet 
ir skandalingas. Esą, liūdną šlo
vę turėjęs filmas “Kai susilieja 
upės” (scenarijaus aut. J. šilo- 
vas, režisierius — J. šreiberis, 
abu ne lietuviai...). “Rūsčiai” 
buvęs įvertintas ir antrasis 1961 
m. filmas “Kanonada” (šiuo at
veju jį statė lietuviai: seen. — 
V. Rimkevičius, režisieriai-sta- 
tytojai A. žebriūnas ir R. Va
balas, o operatorius — pats pra
nešėjas J. (Gricius...). Komu
nistinėmis akimis jau labiau pa
vyko kiti, trumpesni filmai: 
“Suominis” (pagal M. Sluckį), 
“Svetimi” (seen. — A. Jonyno 
ir J. Požėros) — šį pastarąjį 
išgelbėjo ideologinė pusė — dvie
jų epochų konfliktas, akt. B. 
Babkausko vaidyba.

Jau visa eilė metų, kai Lietu
vos filmininkai (lygiai panašiai 
ir Maskvoje, bent pirmame de
šimtmetyje po karo)) dejuoja 
dėl menkų filminių scenarijų. 
Gamybon jie paleidžiami vis ne
pakankamai išbaigti, išmąstyti. 
Vis nusiskundžiama scenari
jai pilnai neatitinka “nūdienos 
reikalavimų, nekelia “didžiųjų 
komunizmo problemų”, o tai ir 
bus pats didysis trūkumas, kaip 
tvirtinama, tai problema nr. 1.

J. Gricius iškėlė ir daugiau ne
rimą keliančių reiškinių — tai

gi, naujų filmų ar vad. apybrai
žų- statytojai ar sumanytojai', 
pasirodo, beveik išimtinai pasi
renka senosios kartos, senų pa
žiūrų atstovus, “religinės mo
ralės” nešėjus. Kaip, girdi, ga
lima kritikuoti senas pažiūras 
ar moralę, jei jos “iš esmės jau 
esančios paneigtos gyvenimo”... 
Dar kiti trūkumai ir jie minimi 
jau metų metais -— nesą ben
dradarbiavimo tarp režisierių ir 
scenaristų, neruošiami kadrai 
(personalas) filmui, kai kuriem, 
gabesniems režisieriams (V. ža- 
lakevičius) jau treti metai ne
duodama pasireikšti, kiti vėl 
vyksta dirbti į Estiją (A. Moc
kus) ar net Tadžikiją (A. Ni
ežus). Nusiskundžiama ir akto
rių stoka.

šalia “meninių filmų” Lietu
voje statomos ir vad. apybrai
žos, ir 1961 m. jų pasirodė še
šios. Jose vaizduojama tai, ko 
reikalauja partija, taigi — “nū
dienis žmogus”, “internacionali
nis auklėjimas”, bet... ir vėl blo
gai, nes tose filminėse apybrai
žose, esą, trūksta gilumo, meni
nio temos sprendimo, įtaigumo. 
Užtat, girdi, gana vykęs anti
religinis dokumentinis filmas 
“Kryžiaus šešėlyje” ir jau skel
biama, kad šiais metais rengia
masi pastatyti kitą antireliginį 
filmą apie “šventąsias vietas”, 
na, ir — būtinai — apie “bur
žuazinių nacionalistų nusikalti
mus”. Tai šiuo metu pačios 
svarbiausios temos.

Filminiai darbuotojai paskel
bė ir apie kitus šiais metais nu
matomus darbus. Taigi, A. Ven
clovos žurnalistinio tipo roma
nas patikęs rusams — scenaris
tams Gabrilovičiui ir Ogodniai 
ir jau numatomas filmas “Gi
mimo diena”. Dar scenarijus 
ruošia: R. Lukinskas, V. Dau
tartas, K. Zalensas, A. Jonynas, 
J. Požėra, V. žalakevičius (jis 
vertinamas ir kaip gabus reži
sierius, mokslus išėjęs Maskvo-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Fayetteville, Ind. — Ponia May su savo trimis berniukais, kuriuos 

mokyklos vedėjas Howard Pace pasiuntė namo, nes jie atsisakė tvar
kingai rengtis, "nekišdavo marškiniu Į kelnes".

je). šiais metais statomi trys 
ilgametražiniai filmai: “žings
niai naktį” (pgl. Mozūriūno sce
narijų, apie Kauno komjaunuo- 
lius-pogrindininkus), “Tolimas 
kelias” (seen, ir rež. V. žalake
vičius) ir J. Požėros “Atominė 
novelė” (lietuvių-paauglių, eva
kuotų į Rusijos gilumą karo me
tu, likimas). Jau visas dešimt

metis dejuojama — reikia kas
met išleisti bent po trejetą fil
mų, reikia statyti lietuviškus 
“holly woodus” ties Vilniumi, 
reikia... Net ir filminėje spau
doje atsilikimas — pernai išleis
tas tik vienas žurnalo “Mūsų 
ekranas” numeris ir tik šiemet 
žurnalas atgaivintas. Taigi, tik 
kalbos ir kalbos.

CLEVELAND, OHIO
Vietos Alto skyriaus veikla

priežasčių negalėdami sulaukti 
balsavimo, iš susirinkimo turėjo 
išvykti ir balsavime nedalyvavo. 
Taigi, faktiškai už rezoliuciją pa
sisakė 19, prieš 1 ir 7 susilaikė. 
(Rezoliucijos turinys paskelb
tas “Naujienų” 105 Nr. ir “Dir
vos” Nr. 52).

Nežiūrint tokios didelės dau
gumos, smerkiančios bendruo- 
menininkų nedoras pastangas, 
vietos frontininkų pirmininkas 
J. Žilionis, susirinkusiems pasa
kė, kad jis esąs vien tik kultū
rininkas. Tačiau tuojau paaiš
kėjo, kokio lygmens kultūrinin
ko jo esama, kai jis atskirus Al
to Vykd. Komiteto narius pra
dėjo lyginti su dvokiančiu mėšlu 
ir švaistytis kaime mėšlavežio 
metu bernų vartojamais žo
džiais. Tas nepraustaburnis su
sirinkimui pirmininkavusio Al
girdo Kasulaičio, teisininko P. 
Stravinsko ir kitų buvo sugėdin
tas. Pastebėjęs savo begėdiškus 
išsišokimus, J. Žilionis ėmė vai
kiškai aiškintis, kad jis buvęs 
netinkamai suprastas, nes tai 
sakydamas neturėjęs galvoje as
menis, bet spaudą. P. Stravins
kui pareikalavus nurodyti, kur 
Dr. P. Grigaitis naujuosius atei
vius suskirstęs į žmogžudžių, vo
kiečių ir bolševikų bendradar
bius, J. Žilionis, nors anksčiau 
labai pakeltu tonu tai skelbė, da
bar atsakyti neįsteigė, pasiten
kinęs stenėjančiais mikčioji
mais.

iP. Stransvinskas sugėdino ka

talikus bendrai (o juk fronti-l 
ninkai laiko save geriausiais ka-| 
talikais ir pilnutinės demokrati
jos pionieriais), kurie nepaliau
jamai kartoja lyg kokią ydą Dr. 
P. Grigaičio senumą ir taria
mąją diktatūrą, primindamas, 
kad popiežius Jonas XXIII yra 
kur kas vyresnis už Dr. P. Gri
gaitį, bet labai puikiai vadovau
ja pasaulio katalikams. Tokiu 
pat pavyzdžiu nurodė Vakarų 
Vokietijos kanclerį Adenauerį ir 
kitus. Petras Stravinskas čia 
viešai nusistebėjo Dr. P. Grigai
čio puolėjų taktika ir kultūra.

Rezoliucijos autorius ir jos re
ferentas J. Daugėla, Clevelando

Šių žemų instinktų klaikumą 
dar patvirtino susirinkime daly
vavusi J. žilionio taktikos ir kul
tūros palydovė, kuri, pamačiusi 
tokią didelę daugumą pasisakan
čių už rezoliuciją, nepergyven
dama teisybės išsiveržimo, pro 
sukąstus dantis grėsmingai pra
švokštė: “Kad jums visiems nu
lūžtų rankos”. Mat, jos buvo 
pakeltos.

Vieta taip pat paminėti, kad 
mandatų komisijai nebuvo jo
kio vargo sudarant kandidatų 
sąrašą naujam valdybos sąsta
tui, nes jų čia pat susirinkime 
atsirado daug daugiau, negu bu
vo reikalinga.

Alto skyriaus pirmasis vicepir
mininkas, tikrai vyriškai gynė 
Alto poziciją, o Dr. P. Grigaičio
puolėjams ir niekintojams aiš
kiai pasakė, kad Dr. P. Grigaitis 
labai garbingai gynė Alto rei
kalus ir neleido sauvaliauto jams 
jo likviduoti, už ką jis turėtų 
būti viešai pagirtas, o ne tokio
mis žemos kultūros priemonėmis 
niekinamas, čia pat J. Daugėla 
išreiškė savo nepasitenkinimą 
kitais Vykd. Kom. nariais, kurie

O Bendruomenėje?
Bet šita laime negali pasi-

džiaugti Clevelando bendruome- 
nininkai. Kai po visų jų vadų 
“žygių” Clevelando I apyl. me
tiniame susirinkime buvo ieško- 

kandidatų į valdybą, visos 
pastangos nuėjo niekais suras
ki daugiau kaip keturius, nors 
reikėję^ nemažiau devynių? To
kiai padėčiai susidarius, St7 
Barždukas, sėdėdamas už pre-
židjumo stalo, nerado ~mek o kito 
kaip tik pasiūlyti: “Tokiai padė
liai susidarius iiellekanieko ki-

pasyviai laikėsi bendruomeninin-
kų puolimo metu.

Vietos frontininkų pirmininko'
toks nekultūringas laikymasis To, kaip" išrinkti pasiūlytus ke- 
bendrinės organizacijos susirin-1 i urmą ūbiems paiiku icisę au- 

kime mums aiškiai leido supras- optuofi trūkstamus kandida-
turius irijiems palikti teisę ku-

ti kaip sunku buvo tartis Alto 
atstovams su J. žilionio idėjos,
taktikos ir kultūros žmonėmis,

tuT..?^
Reikalą gerai suprato susirin-

organizuojant audienciją.
kime dalyvavęs buv. Bendruome-

(Nukelta į 4-tą psl.)

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

1% mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.

KIEHL PHARMACY INC.
Įsteigta 1851 metais.

CHEMISTS AND DRUGGISTS
109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

Mūsų STAINLESS CLUB baigia 
dovanų dalinimą birželio 1 dieną

Balandžio 29 d. Cleveland© Al
to skyrius laikė savo metinį or
ganizacijų atstovų susirinkimą, 
kuriame buvo išklausyti prane
šimai skyriaus pirmininko ir ki
tų pareigūnų. Išdiskutavus pra
eitų metų veiklos pranešimus, 
įgalioti organizacijų atstovai, 
kurie atstovavo 27 Cleveland© 
paskiroms organizacijoms, įei
nančioms į vietos Alto skyrių, 
patvirtino apyskaitas, užgyrė 
praeitų metų veiklos pastangas 
ir aprobavo ateinančių metų vei
klos gaires.

Kaip jau gerai žinoma, JAV 
Bendruomenės maža grupelė va
dų ir kitokių veikėjų, neatsi
klaususi Bendruomenės narių, 
pasimojo griauti mūsų veikian
čius laisvinimo veiksnius ir pik
tam panaudojo gautus įgalioji
mus veikti kultūrinėje ir lietu
vybės išlaikymo plotmėje. Jie 
pačiomis negarbingiausiomis 
priemonėmis (čia pirmiausia tu
riu galvoje dr. Vileišio melavi
mą aukštiems amerikiečių parei
gūnams, nuo kurių priklausė 
gauti audienciją pas Prezidentą, 
kad jis esąs pats didžiausis de
mokratas ir nuoširdžiai veikiąs 
jų naudai), ėmė daryti žygius 
gauti pasimatymą su Preziden
tu. Tuo jie bandė įkūnyti sa
vo svajones sunaikinti Alto au
toritetą ne tik lietuvių, bet ir 
amerikiečių valdžios sluoksniuo
se. Nežiūrint to, kad iš prezi
dentūros buvo aiškiai pasakyta, 
jog turi būti susitarta su Altu, 
Bendruomenės žmonės vistiek 
dėjo ir toliau pastangas išstum
ti Altą ir gauti audienciją vien 
Bendruomenės vardu. O kai 
jiems pakartotinai buvo pasaky
ta, kad toks priėmimas galės bū
ti padarytas tik Alto žmonių va-

Europa radijo transliacijoms į 
okupuotus kraštus paskirti dau
giau laiko, toji, kaip muilo bur
bulas išpūsta delegacija, pasiro
dė blogiau už visas anksčiau bu
vusias delegacijas, palikdama 
prezidentūroje palaidos balos įs
pūdį: nesusiklausymo, nepasiti
kėjimo saviškiais ir susiskaldy
mą.

Nežiūrint LB Tarybos pirmi
ninko St. Barzduko pastangų sa
vo “garsiuoju raštu” įtikinti su
jaudintą visuomenę, kad dėl ne
sėkmės yra kalta išimtinai Al
to vadovybė, ypač Vykdomojo 
Komiteto sekretorius Dr. P. Gri
gaitis, Clevelando protaujanti 
lietuvių visuomenės dauguma 
suprato, kur yra tiesa ir tai pa
demonstravo balandžio 29 d. Al
to atstovų metiniame susirinki
me.

Vietos Alto skyriaus valdyba, 
labai atidžiai išstudijavusi pa
skelbtus davinius spaudoje ir 
gavusi autentiškų žinių iš as
menų, kurie yra buvę arti vyku
sių įvykių, priėjo neklaidingos 
išvados, kad visa ta negerovė 
susidarė dėl to, kad bendruome- 
nininkai įsibrovė ne į savo vei
klos sritį. Todėl, konstatavusi 
tą faktą, skyriaus valdyba savo 
posėdyje priėmė rezoliuciją, ku
rią pateikė IV.29 d. visumos su
sirinkimui apsvarstyti ir priim
ti.

Susirinkime dalyvavę 27 Cle
velando organizacijų įgalioti at
stovai, viešai balsuodami, taip 
pasisakė: 17 atstovų už rezoliu
ciją, 1 prieš (Bendruomenės at
stovas) , 7 nuo balsavimo susilai
kė ir dviejų organizacijų atsto
vai, diskusijų metu aiškai pasi
sakę už reoliuciją, dėl svarbių

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. 

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

STANDARD
) FEDERAI. SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION .
4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois 

Virginia 7-1141

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS Už 

VISĄ MĖNESĮ

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4

AND LOAN ASSOCIATION
SlfSO South Hoisted, Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104 

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

dovaujamos delegacijos, bend- 
ruomenininkai pradėjo įvairias 
machinacijas delegaciją suda
rant. To pasėkoje ji buvo suda
ryta net iš dvidešimties asme
nų! Toji bereikalingai išpūsta 
delegacija, planuodama savo at
silankymą prezidentūroje, net 
nežinojo ir neturėjo supratimo, 
ko ji ten vyksta ir ko ji prašys 
Prezidentą. Mat, tokiems rei
kalams neatliko laiko, kurio 
daug išeikvota delegacijos su
darymui. Bendruomenininkai, 
kaip žinoma, keitė savus planus 
ir griovė vieną po kito susita
rimus iki paskutinės valandos, 
iki Prezidento kambario durų. 
Todėl, sakysime, užuot prašiusi 
Prezidentą užtikrinimo, kad ne
bus paliestas status mūsų at
stovybės Washingtone ( o to
kios kalbos, tikros ar netikros, 
buvo), arba lietuvių kalba Free

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet

Antrad. ,, 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. 
Seštad.

9 »» 8 ,» 
9 „12:30

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji įr mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės ^ntre.

Current Dividend up to 4%%

Association
GRovehill 6-7575
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Adenauerio maištas
Atvykęs į vakarinį Berlyną, Dr. Konrad Adenauer, 

Vokiečių Federalinės Respublikos kancleris, pasakė spau
dai, kad jisai nemato prasmės pasikalbėjimams tęsti tarp 
JAV ir SSRS Berlyno klausimu. Tuos pasikalbėjimus ve
da valstybės sekretorius Dean Rusk su sovietų ambasado
rium Dobryninu, Washingtone.

Adenaueris pareiškė, kad iš tų pasikalbėjimų jokios 
naudos nebus, bet jie galį pakenkti Vokietijos reikalui. 
Jisai kritikavo valstybės departamento siūlomą planą Ber
lyno padėčiai stabilizuoti, pavedant tarptautiniam auto
ritetui iš 13 narių kontroliuoti susisiekimą tarp Vakarų 
ir Berlyno; tame tarptautiniame autoritete būtų 5 Vaka
rų atstovai, 5 Rytų atstovai ir 3 neutralių šalių (Švedijos, 
Šveicarijos ir Austrijos) atstovai.

Toks planas, vokiečių kanclerio nuomone, neveiktų, 
nes trys mažos neutralios valstybės neturėtų drąsos da
ryti sprendimus, kilus ginčams tarp didžiųjų galybių. Be 
to, Adenaueris labai nepatenkintas tuo, kad toje tarptau
tinės susisiekimo kontrolės komisijoje suteikiama balsas 
ir Rytų Vokietijai. Kancleris sako, kad tai reikštų Ulb- 
richto režimo pripažinimą.

Šita Adenauerio kritika nustebino ir supykino Wash- 
ingtoną. Tik prieš keletą dienų Atėnuose (Graikijoje) val
stybės sekretorius Rusk ir gynybos sekretorius McNama
ra išdėstė JAV nusistatymą Vokietijos ir Berlyno klau
simu NATO užsienio reikalų ministeriams — ir jie visi 
pareiškė pilną pasitikėjimą JAV-bėms. Dalyvavo tame 
susirinkime ir Vakarų Vokietijos užs. reik, ministeris 
Schroeder. Bet Adenaueris dabar kalba priešingai!

Atsakydamas į Bonos kanclerio kritiką, valstybės 
departamentas pareiškė, kad pasikalbėjimai su sovietų 
ambasadorium bus tęsiami, nežiūrint ar vokiečiams tai 
patinka, ar ne. Prie to valstybės departamentas pridūrė: 
jei Adenaueris yra priešingas Amerikos planui, tai ko
dėl jisai nepasiūlo kito, geresnio plano ?

Savo išsišokimu Adenaueris, žinoma, nepagerino san
tykių tarp JAV ir Bonos vyriausybės. Bet, iš tiesų, su
keltas ginčas esminės reikšmės neturi.

Valstybės departamento planui yra priešingas ne tik 
Adenaueris, bet ir rytinės Vokietijos diktatorius Ulbricht ; 
todėl nėra jokios galimybės, kad jisai būtų priimtas. Pa
galiau, tas planas yra tik medžiaga diskusijoms ieškant 
pagrindo formalioms deryboms. O rimtų derybų Berlyno 
klausimu, veikiausia, nebus nei šiais metais, nei ateinan
čiais. Kol kas eina tik neformalūs pokalbiai, kad neaštrėtų 
tarptautinė įtampa tame punkte, kuriame viena kibirkš-

VALIUKO - JODELĖS
BIZNIS

Kuchelio rezoliucijos komi
tetas, kurį Los Angeles mieste 
pernai suorganizavo keletas 
lietuvių republikonų, pakeitė 
savo pavadinimą ir lietuvių 
spaudoje šaukiasi į viusome- 
nę, prašydamas aukų. Atsišau
kimo autoriai — L. Valiukas, 
A. Skirius, J. Jodelė ir k. — 
tarp kitko sako, kad “eilė 
ALT-bos skyrių... yra šį žygį 
parėmę savo piniginėmis au
komis”.

Kurie Alto skyriai “parėmė”, 
jie nepasako. Kol kas yra žino
ma tik, kad pinigų tam Valiu
ko - Jodelės komitetui davė 
Alto Los Angeles skyrius, ku
ris iš viso nesiskaito su Alto 
įstatais ir elgiasi sauvališkai 
su žmonių sudėtais Lietuvos 
laisvinimo reikalams pinigais.

Jei kurie Am. Lietuvių Ta
rybos skyriai tą kuchelninkų 
komitetą remia, tai jie nesi
laiko tvarkos. Alto įstatuose 
pasakyta:

“Skyriai laikosi ALT sta
tuto ir savo veikimą koor
dinuoja su ALT Centro nu
sistatymu, ALT suvažiavimų 
bei ALT šaukiamų konfe
rencijų arba seimų nutari
mais.” (Sk. IV, 6.)
Alto centras neremia Kuche- 

lio rezoliucijos. Metinis Alto 
suvažiavimas taip pat nėra nu
taręs ją remti, kadangi nėra 
jokios galimybės, kad ji būtų 
kongreso priimta arba bent 
svarstoma. Kokia nauda, kad 
ji ten guli stalčiuje?

Agituoti už bereikalingą da
lyką nėra prasmės.

NUKRITO Iš 7 AUKŠTO 
IR NĖ NESLSIŽEIDĖ

Mrs. Dean Macris šiltą pava
sario dieną savo septinto aukšto 
apartamente, 2901 South Park 
Ave., Chicago j e, išėmė langus 
nuvalyti ir pajutusi, kad jos bal
tosios katės, kuri visą laiką ap
linkui sukinėjosi, niekur nebėra, 
pažvelgė pro langą apačion. Tik
rai, gilybėje ant šaligatvio buvo 
balta dėmė, o kai Mrs. Macris 
nusileido apačion, tai pamatė, 
kad ta dėmė buvo jos katė, 
kuri pamačiusi savo šeimininkę 
atsistojo, pašlitiniavo ir su
miaukė. Veterinorius ‘ ištyręs 
pareiškė: “Kad aš toks sveikas 
būčiau, kaip tamstos katė”!

Nuo praėjusio pirmadienio 
Chicago j e prasidėjo šešių vals
tybių bylos prieš Chicagos mies
tą svarstymas. Teismui pirmi
ninkauja teis. Albert B. Maris 
iš Philadelphijos, kaip JAV Auk
ščiausiojo teismo įgaliotinis 
(master of chancery).

Jau eilė metų kai Chicaga tu
ri bylą su New Yorko, Pennsyl- 
vanijos, Ohio, Michigano, Wis- 
consino ir Minnesotos valstybė
mis, kurios ne tik protestuoja 
prieš Chicagos prašymą daugiau 
vandens iš Michigano ežero, bet 
dar reikalauja, kad Aukščiau
sias teismas panaikintų leidimą, 
pagal kurį dabar Chicaga ima iš 
Michigano ežero po 1,500 kubi
nių pėdų vandens kas sekundę 
ir jį panaudoja miesto srutoms 
ir atmatoms nuvaryti kanalais 
į Illinoj aus upę ir Illinojaus upe 
į Mississippi upę iki pat Meksi
kos įlankos. Savo daugiau negu 
5 milijonams gyventojų turėda
ma tris didžiulius užteršto van
dens valymo įrengimus, Chica
ga jas tiek apvalo, kad tekėda
mas upėmis tas vanduo neilgai 
trukus pats išsivalo, ko nebūtų 
galima pasiekti, jei tą.apvalytą 
nešvarų vandenį reiktų atgal 
grąžinti į Michigano ežerą.
Kas teršia didžiuosius Ežerus?

Teisme nuo pirmadienio pra
sidėjo Chicagos miesto liudinin
kų apklausinėjimas, čia seka 
Chicagos advokato, Thomas M. 
Thomas, kurs yra Sanitarinio 
distrikto advokatas, surinkti 
faktai apie kitus prie Didžiųjų 
Ežerų esančius miestus, kurie 
savo užterštą vandenį grąžina 
atgal į ežerus.

Milwaukee, su 800,000 gyven
tojų, turi vieną municipalinę ir 
25 pramonės atmatų valyklas ir 
apvalytą vandenį grąžina į Mi
chigano ežerą. Ten dėl vandens 
užteršimo jau per eilę metų eže
ro maudyklės uždarytos ir mies
tas planuoja paežerės parkuose 
statytis specialius maudymosi 
baseinus...

Green Bay, Wis., su 65,000 
gyventojų turi 6 paplavinių va
lyklas ir pusiau apvalytą van
denį išleidžia į Fox upę, kuri jas 
nuneša į Michigano ežerą. Ten 
dėl užteršto vandens maudymosi 
ežere uždraustas ir maudyklės 
uždarytos jau nuo 1942 metų.

Benton Harbor ir St. Joseph, 
Mich., bendrai turi 42,000 gy
ventojų ir pajėgia apvalyti tik 
pusę miesto srutų, kurios eina į 
Michigano ežerą; nuo 1950 me
tų ten maudymosi ežere spec, ko

tis gali uždegti pasaulinio karo gaisrą. Amerikai rūpi to 
gaisro išvengti.

Viešai demonstruodamas savo nesutikimą su Wash- 
ingtonu, Vokietijos kancleris netiesioginiai pagelbsti ag
resoriams.

misijos pripažintas “abejotinu”, 
o 1958 metų tyrimas parodė van
dens pavojingą užkrėtimą.

Detroitas, su pustrečio milijo
no gyventojų, leidžia savo atma
tas į Detroito upę; ten maudytis 
galima tik keliuose parinktuose 
paplūdimiuose.

Toledo, Ohio, su 340,000 gy
ventojų, apvalytas miesto pa- 
plavines verčia į Maumee upę, 
kuri įteka į Erie ežerą ir tos 
upės žiotys retai betinka mau
dymuisi.

Saginaw ir Bay City, Mich., 
su 155,000 gyventojų, savo ap
valytas paplavines leidžia į Sa
ginaw įlanką; valykla ten pasta
tyta 1954 metais, bet vandens 
tyrimų nedaryta.

Cleveland, Ohio, 700,000 gy
ventojų atmatas apvalo, bet dar 
200,000 gyventojų lieka nevaly
tos ir visos nuleidžiamos į Erie 
ežerą. Maudymosi Cleveland© 
paplūdimiuose pripažintas ne
saugiu.

Erie, Pa., su 135,000 gyvento
jų, turi valyklą, o Buffalo su 
650,000 gyventojų visus savo 
paplūdimius ir maudykles per- j 
leido laivininkystės pramonės 
reikalams. Abudu miestai savo 
atmatas pila į Erie ežerą.

Nežinomo tėvo 
vaikas Į šventuosius

Oficialiame Chicagos arkidio- 
cezijos laikraštyje “The New 
World” (1962 m. gegužio 4 d.) 
pranešama, kad popiežius Jonas 
XXIII yra pasiryžęs kanonizuo
ti 1579 m. lapkričio 9 dieną 
Peru valstybėje, Limos mieste 
iš “nežinomo tėvo” ir išlaisvin
tos moters gimusį Martyną de 
Porres.

Kun. Antonio Polanco Limos 
metrikų knygose užrašė, kad 
naujagimio tėvas buvo nežino
mas, bet tikrovė buvo kitokia. 
Naujagimio tėvas buvo ispanų 
armijos kapitonas Juan de Por
res. Ispanų karaliaus jis buvo 
pasiųstas Pietų Amerikos užka
riauti. Kapitonas kariavo prieš 
vietos gyventojus, bet tuo pa-j 
čiu metu pasirinko ir gražią 
moterį, su kuria kelis metus 
kartu gyveno. Apie šią moterį 
mažai težinoma. Ji galėjo būti 
kilusi iš Panamos, galėjo būti 
juodaodė, bet galėjo būti ir in
di jone.

Ispanų armijos kapitonas su 
ja ne tik sūnų sugyveno. Jiedu 
susilaukė ir dukters. Bet vė
liau ispanas buvo išsiųstas į 
Ecuadorą. Apie savo žmoną ir 
vaikus jis užmiršo. (Motina 
juos užaugino; Sūnus, sulaukęs 
15 metų, įstojo į vienuolyną ir 
tapo lercijonu. Vėliau jis padė
jo neturtingiesiems, badaujan
tiems ir ligoniams.

Iki šio meto nelegalūs, katali

kiškai nesusituokusių porų vai
kai negalėjo būti kanonizuoti, 
bet popiežius Jonas XXIII nu
tarė laužyti šią tradiciją. Jam 
atrodo, kad šventais gali būti ir 
nesusituokusių porų vaikai. 
Vaikai juk nekalti, kad tėvai 
nesilaikė bažnyčios parašytų 
taisyklių. Chicagos arkivysku
pas paskelbė savo tikintiesiems 
apie dabartinį popiežiaus nu
tarimą.

Teko patirti, kad gegužės 20 
d. 12:15 P. M. J. Miklovas turės 
pranešimą Detroite, Hispanos 
Unidos salėje, West Vernor 
kampas ir 25-tos gatvės.

Patartina visiems lietuviams 
jo pranešimų pasiklausyti ir ar
čiau susipažinti su jaunuoliu, 
kuris neseniai pasišalino iš oku
panto vergijos, pasirinkdamas 
laisvę, nors yra ten įgyjęs spe
cialybę ir turėjo savo srityje 
darbą. Krp.

URBANA, ILL.
Juozas Miklovas tarpe studentų 

lietuvių Illinois universitete
Š. m. gegužės mėn. 5 d. Lie

tuvių Skautai Akademikai pa
kvietė neseniai, iš Lietuvos pasi
šalinusį Juozą Miklovą padary
ti Akademinio Skautų Sąjūdžio 
Dienose pranešimą apie paverg
tos Lietuvos būklę.

J. Miklovas YMCA patalpose 
skaitė turiningą paskaitą tema 
“Pavergtos Lietuvos jaunimo 
padėtis”. Paskaitos turinys bu
vo labai įdomus, vaizdžiai nusa
kė dabartinę Lietuvos jaunimo 
būklę. Vienas iš būdingiausių 
pasisakymų buvo neseniai iš Lie
tuvos pasišalinusio J. Miklovo 
kreipimasis į Amerikos Lietuvių 
jaunimą.

Po paskaitos vyko gyvos dis
kusijos ir paklausimai, kuriose 
reiškėsi dr. Kaminskas, Ina Če
pėnaitė - Užgirienė ir visa eilė 
studentų lietuvių ir jų tėvų.

J. Miklovo pranešimas buvo 
dėmesio centre. Dalyvavo be
veik visi studentai lietuviai, gy
veną Urbano j e.

Vėliau ta pačia proga turėjo 
paskaitą dailininkas Algirdas 
Kurauskas tema “Lietuvių Dai
lės Tradicija Emigracijoje” ir po 
to, Lituanus redaktorius inž. 
Adomas Mickevičius pravedė 
studentų simpoziumą — pasisa
kymus aktualiomis lietuvių jau
nimo temomis išeivijoje.

CLEVELAND, OHIO
(Atkelta iš 3-čio psl.)

nės centro valdybos narys p. Ma
ri ūna s, kuris labai teisingai pa
sakė, kad nereikia užsimerkti, 
bet blaiviomis akimis pamatyti, 
kad Bendruomenės organizaci
ja neina taip, kaip norima ir gal
vojama. Jo konkretus pasiūly
mas buvo pirmiausia sujungti į 
vieną Clevelando I ir II apylin
kes, tai gal tada pavyks suda
ryti valdybą. Tada gal sumažė
tų intrigos ir nesutarimai. Kai 
prezidiumui pirmininkaujantis 

paklausė I apyl. pirmininką ko
kie santykiai tarp I ir II apyl. 
valdybų, tai paklaustasis “įdo
miai” atsakė: “Už maniškų ne- 
sitampome: susitikę pasisveiki
name”. Tai kogi daugiau dar 
reiktų ?...

Neveltui ir patys didieji va
dai vienas kitą už maniškų tem
pia į garbės teismą.

Sunkiai serga P. Motiejūnas
Mano bičiulis ir mielas “Nau

jienų” skaitytojas Povilas Mo
tiejūnas prieš pat Velykų šven
tes atsigulė Clevelando Polikli
nikoje, kurioje jam buvo pada
ryta labai sunki plaučių operaci
ja. Jis ją vyriškai pergyveno ir 
dabar sveiksta. Linkime greitai 
sustiprėti ir grįžti į namus.

Aleksas šemeta

Buickas - lietuviškas automobilis
NAUJAUSIAS BUICK - V-6!

Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Kaina tik .... $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96
DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, Ill., Tel. LA 3-2022

Prof. J. Žilinskas

LIETUVIU PROTĖVIAI
22.

Lietuviai pasižymėjo dar ir meniškais 
gabumais, ypatingai muzikos ir pasakų 
srityje (Guenther). Apie meninius gabu
mus liudija taip gausios lietuvių dainos 
ir taip įvairūs audinių raštai. Taip pat 
lietuviai turėjo palinkimą prie filosofi
jos; pavyzdžiu gali būti Kant’as, Vydū
nas. Be to, tas palinkimas aiškiai matomas 
iš senovės lietuvių tikybos. Su ta tikyba 
buvo stipriai suaugęs lietuvių tautiškumas, 
kurio patvarumu tiesiog tenka stebėtis 
(Gukowskis). Todėl netekę tos tikybos, 
lietuviai pasijuto netekę visko, kas yra sa
va, o į viską, kas svetima, ėmė žiūrėti su 
nepasitikėjimu. Lietuvis yra kuklus, pa
sitenkina nedideliais gyvenimo ištekliais 
ir gerbia kitus, todėl kartais yra net per 
daug tolerantingas svetimiesiems. Būda
mas pats sąžiningas, lietuvis tiki ir kito 
sąžiningumu, todėl, pvz., šeimininkai nuo 
tarnų nieko neslėpdavo (Afanasjew). Ne
teisingai kariais lietuviui prikaišiojama, 
kad jis yra nepatikimas ir klastingas (C. 
F. Heilsberg). Lietuvis sugeba greitai ir tei
singai pažinti žmogų ,todėl jis būna su juo 
neatviras ir nekalbus, jei tas jam atrodo 
įtartinas. Su žmonių pažinimo gabumais 
rišasi lietuvių artistiški gabumai (Guent

her). Moterys pas lietuvius nuo senų se
novės buvo pagarboj. To ypatumo netu
rėjo nė viena lietuviams kaimyninė tau
ta. Apie lietuves moteris Heilsberg rašo, 
kad jos yra šeimyniškesnės, darbštesnės 
ir švaresnės už vokietes. Labai plačiai, net 
svetimuose kraštuose, nuo senų laikų ži
nomas lietuvių ypatumas yra vaišingu
mas (Višinskis). Keleivį, užsukusį į jo 
pirkią, lietuvis traktuoja kaip Dievo siųs
tą, todėl niekuomet neišleidžia jo nepa
vaišinęs ir nesuteikęs jam pastogės.

Be teigiamų ypatumų, lietuviai turi 
ir kai kurių neigiamų ypatumų. Šie ypa
tumai daugumoj atsirado dėl šimtmečiais 
besitęsiančių kovų su klastingais kaimy
nais ir dėl ilgo lietuvių gyvenimo po sveti
mu jungu, kur lietuviai iš pavergėjų pu
sės nuolatos kentė skriaudą ir neteisybę. 
Vienas tokių neigiamų ypatumų yra per 
daug didelis smulkmeniškumas, per il
gas galvojimas, kuris ne kartą lietuviams 
sutrukdė pasinaudoti jų laimėjimo vai
siais. šia ypatybe iš dalies pasižymėjo ir 
senovės lietuviai. Lietuviui yra sunku 
greitai pasiryžti. Kiekvieną savo žygį jis 
ilgai svarsto ir kartais laukia, kad tas al
kilas klausimas išsispręstų pats savaime. 
Dažnai lietuviai yra linkę į kiekvieną pra
dedamą darbą žiūrėti su nepasitikėjimu. 
Taip pat kartais ne svetimas lietuviams 
yra ir pavydas, šių ypatumų susidarymui, 
be abejo, turėjo reikšmės gyvenimas pries

paudoj. Apie lietuvių būdo pastovumą ir 
jų ištvermę teigiamai atsiliepia ir Kirkor. 
Jis rašo, “Istorinės audros lietuvių tautą 
taip blaškė, jog atrodo, kad ji seniai būtų 
turėjusi išnykti. Bet šimtmečius besitęsi- 
čias baimes ji pergyveno su nieku nesusi
turėjusi išnykti. Bet šimtmečius besitęsian- 
vo tautiškumą, kalbą, būdą ir papročius”.

Minėtos ypatybės yra daugiau ar ma
žiau bendros visiems lietuviams. Bet jei 
pažvelgsim atskirai į žemaičių, aukštaičių,, 
ir Mažosios Lietuvos lietuvių būdą, tai 
rasim ir kažkurių skirtingų bruožų.

Žemaičiai jau nuo seniai žinomi, kaip 
lėto būdo, bet labai užsispyrę žmonės. 
Taip pat yra žinomas žemaitiškas patvaru
mas. Apie tą jų ypatybe liudija ir istorija. 
Galima pasakyti, kad tik dėka žemaičių, 
kurie neleido Kryžiuočių ir Livonijos or
dinams susijungti, mes šiandien turim priė
jimą prie jūros. Kaip žemaičiai savo jū
rą vertino ir mylėjo, matom iš dainų, pa
sakojimų, kuriuose jūra yra vaizduojama 
gražiausiais žodžiais. Tą jūros meilę že
maičiai įrodė ne lik dailiomis ir pasako
jimais, bet ir kruvinomis kovomis. Jūros 
meilė žemaičiuose neišnyko ir praradus 
nepriklausomybę. Nes vos tik spėjo vėl 
atgauti nepriklausomybę, kaip visos jųjų 
pastangos nukrypo į lai, kad padėtų sa
vo pavergtiems broliams — klaipėdiečiams 
atgauti savąją jūrą. Nors žemaičio širdy 
ir dega tėvynės meilės liepsna, bet jis yra 

niūrus ir su svetimais nekalbus, tačiau ar
timų žmonių tarpe yra labai atviras (Vi
šinskis). Apskritai, žemaitis yra geros šir
dies ir negreit užpyksta, bet užpykęs jis 
yra kerštingas, žemaičių būdas kiek pa
našus į laivių būdą.

Kiek skirtingo būdo yra aukštaičiai. Jie 
yra judresni, kalbesni, linksmesni, atvires
ni, jautresni. Juos greičiau galima supy
kinti, bet jų pyktis greit praeina. Jie yra 
labai vaišingi ir nelaimėj užjaučiu, dau
giau nekaip žemaičiai pasitiki kitais, leng
viau pasiduoda svetimųjų įtakai. Yra dau
giau lengvabūdiški nekaip žemaičiai ir 
greičiau nusižemina kitiems.

Suvalkiečių būdas kiek skiriasi ir nuo 
žemaičių ir nuo aukštaičių būdo. Jie jau 
nėra tokie atviri, kaip žemaičiai arba aukš
taičiai, yra didesni materialistai. Apgavys
tės suvalkiečių tarpe pasitaiko dažniau, 
nekaip žemaičių ar aukštaičių tarpe. Jie 
sugeba geriau politikuoti ir prisitaikyti 
prie naujai susidariusių aplinkybių. Kar
lais suvalkiečiai būna net klastingi ir kerš
tingi. Bet tiek suvalkiečiai, tiek aukštai
čiai ir žemaičiai yra vienodai prisirišę prie 
savo gimtojo krašto — prie savo protė
vių ūkių —- ir reikalui esant juos gindami 
nebijo net mirti.

Mažosios Lietuvos lietuviai, kaip ir Di
džiosios, pasižymi savo vaišingumu. Sve
čio atvykimas paprastai būdavo aplaisto
mas iki sąmonės netekimo. Mažosios Lie

tuvos lietuviai yra daugiau prisirišę prie 
savo krašto ir savo papročių nekaip Di
džiosios Lietuvos lietuviai, bet jie yra go
dūs prie turto, todėl prisiplaka prie vo
kiečių, jei mato, kad iš to turės naudos. 
Apskritai vokietinimui jie pasiduoda sun
kiai, bet jei jau kartą liko suvokietinti, 
tai lieka uolūs vokiečiai. Jų būdas kiek pa
našus į aukštaičių ir žemaičių būdą, bet 
panašiausias į suvalkiečių, kurie taip pat 
yra daugiau materialistai.

Skirtingiems būdo ypatumams atskirų 
lietuvių tautos grupių tarpe susidaryti, ga
lėjo padėti kiek skirtingos jų gyvenamųjų 
vietų sąlygos ir įtaka kaimyninių valsty
bių gyventojų būdo. Labai didelės reikš
mės šių grupių būdo susidarymui galėjo 
turėti skirtingos jų gyvenimo sąlygos is- 
is tori jos bėgy.- Žemaičiai, kurie šimtme
čiais buvo teriojami kryžiuočių ir kalavi
juočių, įgijo nepaprastą ištvermę ir užsis
pyrimą. Taip pat jų būdo susidarymui ne
mažos reikšmės turėjo jų gyvenimas au
tonomijos sąlygose ir vėliau jiems suteik
tos privilegijos. Aukštaičių gyvenimo są
lygos istorijos bėgy jau buvo skirtingos 
nuo žemaičių.

(Bus daugiau)Skaitykite ir platinkiteDienrašti “Naujienas**
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vai.

H Š CHICAGOS IR 

APYLINKIŲ 
te——____ _________

DR. ANNABALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef. WAibrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant

________ GR 6-3409____________

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terčiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cięero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

DR. VL. KAUPAS 
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 

Vai. vak. 7—9, šešt. 10—2, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400 
Visada atsilieps tel. 427-0871

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2.-4159

DD. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12—4 vai. popiet.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4i46 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: Kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo b—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tei. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofivo tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
PYPYTOJĄS IR ęHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Komunistai patenkinti 
“birčininkų” draugija

Chicagos universiteto studen 
tų sąjungos pakviestas praė
jusį sekmadienį Mandel Hall 
salėje kalbėjo JAV komunis- 
1ų partijos generalinis sekre
torius Gus Hali, pasidžiaugda
mas, kad ultra - dešiniesiems 
pradėjus jį garsiau reklamuo
ti, žymiai padidėjo jam kvie
timai sakyti prakalbas. Pavyz
džiui, jis priminė Swarthmore 
College, Pa., kur jo praneši-
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Riverside, Calif. — Lakūnas Cliff Winters išdarinėja surengtame oro cirke triukus. Sudaužęs 

lėktuvą, jis išlipo sveikas.
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DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I RURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaieni.

Tei. ofiso: VI 2-1381: rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

mui buvo nusamdyta 300 sė
dimų vietų salė. Bet kai vietos 
Birch Society pradėjo prieš jo 
prakalbą smarkią kampaniją, 
publikos susidomėjimas tiek 
padidėjo, jog reikėjo samdyti 
1,000 vietų salę.

Gus Hali, kaip Amerikos 
kompartijos bosui, yra keliama 
byla už neįregistravimą sub- 
versinės organizacijos — JAV 
kompartijos, — ir šiuo metu 
yra laisvas, užsidėjęs $5,000 
užstatą.

Gus betgi negali pakęsti ir 
labai pyksta, kam Amerikos 
aukštesnėse mokyklose pradė
ta aiškinti, kas yra komuniz
mas.

lingumą ir kad povainikio gi
mimas savaime nėra apgaulė.

IPAC narys, adv. William 
Rutherford pareiškė: “Mes (ko 
misija) esame, ne tam Įsteigti 
kad skatintume nemoralumą. 
Mums neleidžia net tokioms 
suduoti per nagus ir perspėti, 
kad taip nebedarytų!”

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY 

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu: 

434-6967.

Dar viena gengsterių auka
Vienam tebestatomam gara

že prie 5506 W. 79 St. rastas 
savo automobilyje dviem kul
komis Į galvą nušautas buvęs 
bartenderis ir tavernų vedėjas 
Michael Ragnanese, 25 metų. 
Policijos nuomone, jis buvo 
nužudytas ne apiplėšimo mo
tyvais.

Paskaitos ir demonstracijos 
vyksta kas savaitę nuo pirma
dienio iki penktadienio imti
nai dukart per dieną — 1 ir 
3 vai. popiet; šeštadieniais ir 
sekmadieniais po 3 kart per 
dieną: 12,30, 2 ir 3,30 vai. po
piet ir šeštadieniais dar viena 
demonstracija 11 vai. specialiai 
vaikams.

Antradieniais ir penktadie
niais yra dar vakarinės paskai
tos su demonstracijomis 
7,30 vai. vak.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPKDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičią stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), geštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Kalbės apie gimdymų 
kontrolę

Pranešama, kad ateinantį 
ketvirtadienį iš WBBM-TV 
(Channel 2) bus visos valan
dos programa gimdymo kon
trolės klausiniais. Programa 
prasidės 9 vai. vak. Diskusijo
se per televiziją dalyvaus Mrs. 
Jane Browne, Planned Parent
hood direktorė; kun. Edgar 
Chandler, Chicagos bažnyčių 
federacijos atstovas; dr. Phi
lip Hauser, Chicagos univer
siteto sociologijos profesorius; 
John Pbilbin, Katalikų arki- 
diocezijos atstovas ir Dr. Sa
muel Andelman, Chicagos svei
katos tarvbos direktorius.

Dėl vagių užsidarė 
vaistų krautuvė

Vaistinės 5635 North Ave. 
savininkas Joseph Endler pra

dėt plėšikų jis yra 
uždaryti ir likvi- 
krautuvę. Per pas-

nešė, kad 
priverstas 
duoti savo 
kutinius 3 metus jo krautuvė
buvo apiplėšta 6 kartus, o jis 
pats 15 kartų. Jo padėjėjas Au
gust Cuchna atsisakė iš darbo, 
nes plėšikai, beplėšdami krau
tuvę, jį skaudžiai sumušė. “Ne- 
bagaliu daugiau pakelti. Plė
šimai daugėja, o policija, at
rodo, negali nė vieno sugauti”, 
nusiskundė Endler.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kręivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
NEUŽMIRŠKIT

Motino?: Ji Jūsų neužmiršta. Ra
dijas su laikrodžiu — puiki dova

na Motinos Dienai.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

MOVING 

Apdraustas perkraustyma* 
iš įvairių atstumu. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 Sp. Lituanica Avenu* 

Tei.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIjjropk 5-8063

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kik AM. 102-7 FM.

Lietu v i y kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tei.; HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29. ILL.

Banditas nušovė 
policininko kepurę

Policininkas Bernard Sako, 
sekmadieni dežuruodamas 
North, Armitage, Ashland ir 
D amen gatvių rajonus, paste
bėjo einantį seniai ieškomą 
banditą John Stankiewicz, 26 
metų. Jis pradėjo ji sekti. Ban
ditas, peršokęs per tvorą, pa
leido šūvi, nušaudamas poli
cininkui nuo galvos kepurę. 
Grįžęs Į savo automobilį, Sako 
per radiją pasišaukė pagalbos, 
ir Stankiewicz buvo rastas pa
lindęs po vieno namo laiptais.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vM.
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
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PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

MARQIHETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

—- Jf. Zoščenkos “Satyrinės 
novelės” jau išspausdintos. Tai 
200 puslapių gardaus juoko, 
kurį ukrainietis rašytojas su
kelia prieš kvailus bolševikų 
įstatymus . ir tvarką. Knyga 
kainuoja $2.00. Knygą galima 
gauti Naujienose. Knygų pla
tintojai gaus nuolaidą.

— Frank Stanio ui s, pralei
dęs 4 dienas Illinois Central 
ligoninėje, jau grįžo namo. 
Paskutiniu metu jam buvo pra
dėjusios skaudėti akys, bet spe
cialistams gydytojams pavyko 
jas gerai pataisyti. Stanionis 
gerai jaučiasi, kai gali vėl ge
rai matyli.

1410 So. 50th Ave.r Cicero
Telef.: TOwnhali 3-2108-9

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

Prokuroras subarė 
šalpos komisiją

Illinojaus vaisi, prokuroras 
Daniel Ward perspėjo IPAC 
(Illinojaus viešosios šalpos ko
misiją), kad ji neturi teisės 
atimti pašalpą povainikių mo
linoms arba jas pasiųsti i ka
lėjimą. Be to, prokuroras per
spėjo, kad Illinojaus Įstatymai 
neleidžia net viešai skelbti jo
kių informacijų apie pašalpą 
gaunančius asmenis.

IPAC praėjusio balandžio 6 
dieną buvo priėmusi rezoliu
ciją, kad los motinos, kurios 
yra išlaikomos iš viešųjų šal
pos fondų, ir kurios nesiliauja 
turėjusios daugiau povainikių 
vaikų, būtų perspėtos ir pa
grasintos teismu dėl ištvirka
vimo arba tokioms būtų atim
ta pašalpa. Clark pasakė, kad 
tinkamumąs pašalpą gauti pa
gal Įstatymus yra sprendžia
mas pagal prašančiojo reika-

Kanalizacijos vamzdyje 
rado žmogaus lavoną

Kanalizacijos 12 colių skers
mens vamzdyje po Aberdeen 
gatve, tarp 48 ir 49 St., rasti 
žmogaus palaikai. Kadangi iš 
lavono likę beveik vieni griau
čiai, sunku atspėti, kas jis bu
vo ir kaip seniai nužudytas. 
Paskutiniais keleriais metais 
Chicago j e yra dingę be žinios 
šešetas žmonių.

Planetų prigimtis
Tokia tema serija paskaitų 

Adlerio planetariume bus duo
dama per visą gegužės mėnesį, 
įskaitant geg. 29 dieną. Paskai
tose bus aiškinama ir demons
truojama visų devynių saulės 
“vaikų” — planetų didumas, 
forma, sudėtis ir struktūra, 
taip pat kokios kiekvienoje 
planetoje yra galimos sąlygos 
gyvybei vystytis pagal naujau
sius mokslo patyrimus.

A,

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ10 Mėty Mirties Sukaktis

PRANCIŠKUS DEGYMAS
Gyveno Lake Village, Ind.
Mirė 1952 metų gegužio 10 

dieną, sulaukęs 64 metų amž.
Gimė Lietuvoje, Grinkiškio 

parapijoje, Kairėnų kaime.
Palaidotas Lowell, Indiana ka

pinėse.
Paliko nuliūdę: sūnus Den

nis, marti Helen, duktė Lucille 
Gasko, josios vyras Albert ir 
vaikai: Mikalina, Albert ir 
Gerald; duktė Mena Degymas, 
pusseserė Petronėlė Daraška su 
šeima ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugriši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime.

Tebūnie Tau lengva ši že
melė.

Nuliūdęs lieka:
SŪNUS

JOHN PAKEL, Jr
Chicago Savings & Loan Association Prezidentui mi
rus, jo žmonai, motinai, tėvui, seserims ir vaikučiams 
skausmo valandoje nuoširdžiausią užuojautą reiškia
Chicago Savings & Loan Association direktoriai

JUDGE ALFONSE F. WELLS
ANTON VALONIS
JOHN GREGG
RALPH PUSLIS
CHARLES BEACHAM
WILLIAM SEBASTIAN

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARL4I

Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-10C3

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpuhlic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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DRlN-CUP INN 
Sandwiches Hamm’s on Tap 

1959 So. HOYNE 
PR 8-9423

HELEN KALATA’S TAVERN 
Chicago — Illinois

■ BIRflE IK ■■■■■■■■■■■■!

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
BBBBBBBBBEBBBBBBBBBI

IŠNUOMOJAMA
AUDITORIJOS TAVERNA

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad
ministracijos bartenderį arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

Aptiekorius Rakus 
ligoninėje

Kaip šiandien, gegužės 10 d., 
Dr. SI. Biežis buvo numatęs 
išvežli vaistininką Praną Ra
ką i šv. Kryžiaus ligoninę.

Plačiajai lietuvių visuome
nei vaistininkas Rakas gerai 
pažįstamas. Per paskutinius 
apie 20 metų jis laikė vaistinę 
Bridgeport, adresu 3201 So. 
Halsted SI.

Pernai jis biznį likvidavo ir 
išėjo, taip sakant, pensijon. Bet 
1962 m. išvakarėse gavo deši
nės kojos užkrėtimą (infec
tion). Liga pasirodė neatiaidi, 
sunkiai įveikiama.

Daugiau kaip keturis mėne
sius p. Rakas buvo daktaro gy
domas privačiuose namuose, 
3146 So. Emerald Ave., ponios 
Antanaitienės priežiūroje.

Tačiau ligonio padėtis ge
rėjo labai lėtai, perlėtai. Tad 
Dr. Biežis ir nutarė p. Raką 
vežti į ligoninę, padaryti visa
pusišką jo sveikatos tyrimą ir 
ligoninės priemonių pagalba 
pastatvti jį vėl ant kojų.

— V. P.

LIETUVIU PREKYBOS MAI

DEL SIUNTINIŲ
YRA PAKEITIMŲ

♦

Prieš sudarydami siun
tinį į Lietuvą ar kitus kraš
tus, patariame pasitarti su 
mūsų įstaiga. Patarsime, 
ką ir kaip siųsti.

♦

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL
SERVICE

3320 SO. HALSTED ST.
CHICAGO 8, ILLINOIS

Telef. YA 7-0677

UŽSAKĖ NAUJIENAS
MOTINAI

Geraširdė duktė, Mrs. Aldo
na Torok, norėdama Motinos 
Dieną suteikti savo motinai ge
riausią dovaną, ištisiems me
tams užsakė savo motinai Va
lerijai Petrauskienei, gyvenan
čiai pietinėje Chicagos daly
je, dienraštį Naujienas.

Naujienos kiekvieną dieną 
lankys Petrauskienę, teiks jai 
įdomių informacijų apie lie
tuvių gyvenimą bei pasauli
nius įvykius, ir kiekvieną die
ną primins jai geraširdę josios 
dukrą.

Laikraštis yra geriausia do
vana motinoms. Motinos Die
nos proga užsakykite Naujie
nas savo motinoms. Jos bus 
dėkingos.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntimams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PASIRUOŠIMAS
FESTIVALIUI VYKSTA

Sekmadienį, gegužės mėn. 6 
d. 2 vai. po pietų jau naujoje 
vietoje, 2411 W. 55th St (Gage 
Parke, Western ir 55 kampas) 
parko pastatų salėje įvyko pir
mieji pasiruošimai vaikų festi
valiui. Mok. Marija Pėteraitie- 
nė vaikučius mokė ritminių 
judesių pagal daineles ir kitus 
sporto programos punktus.

Pertraukėlių metu Jonė Bru
žienė vaikučius vaišino vaisiais 
ir pyragaičiais, o Aleksandras 
Pakalniškis pademonstravo fil
mus ir pasaką apie grybus.

Vaikučiai labai atidžiai ruo
šėsi festivalio programai ir po
ra valandų turėjo malonaus 
džiaugsmo.

Festivaliui - vaikų šventei 
pasiruošimas vyks kas sekma
dienį aukščiau minėtoje vie
toje. Visus Chicagoje gyvenan
čius tėvelius Alvudas prašo sa
vo vaikučius kas sekmadienį 
2 vai. atvežti salėn, kad visi ga
lėtų gražiai pasiruošti šventei, 
kuri įvyks vasarą gamtoje.

.J. Janušaitis

Mirus prezidentui

JOHN PAKEL JR., 

penktadienį, gegužės 11 dieną, 
Chicago Savings & Loan Association 

bus uždaryta

Dr. Joseph B. Jerome, 
dabartinis LPR prezidentas
1933 m. birž. 15 d. Chicagoje 

buvo įsteigta Lietuvių Profesio
nalų ir Biznierių Sąjunga, kuri 
vėliau pasivadino Lietuvių Pre
kybos Rūmais, šios organizaci
jos steigėjai buvo: J. T. Zuris, 
J. J. Grish, J. A. Nekrash, J. P. 
Varkala, J. Mackewich, J. F. Bu- 
drik, A. A. Olis, »P. Grigaitis ir 
W. Stankus. Iš jų Grish, Ne
krash, Olis ir Stankus jau mirę.

Įsteigę naują organizaciją, jie 
sudarė laikiną valdybą ir išrin
ko J. Mackewichiu pirmininku, 
o J. P. Varkala sekretorium.

Dabartinis sekret. dr. Kazys 
Draugelis savo metiniame rapor
te nurodė, kad LPR per pirmuo
sius dešimt metų pirmininkais 
buvo: Justin Mackewich, J. T. 
Zuris, John Pakel, Sr., Michael 
Narvid ir John W. Kaladinskas. 
Jie padarė pradžią organizacijos 
augimui bei plėtimuisi. Toji pra
džia buvo sunki. 1942 m. pabai
goje LPR-ų narių skaičius žy
miai sumažėjo. Pinigus, kiek bu
vo ižde, praleido skelbdamiesi 
per radiją. Narių metinės duo
klės nebuvo laiku sumokamos. 
Posėdžiai skirtu laiku nebuvo 
laikomi. Prieita beveik prie or
ganizacijos žlugimo.

1943 m. pradžioje LPR reika
lai pradėjo krypti į gerąją pusę. 
Balandžio 3 d. teisėjo John T. Zu- 
rio rezidencijoje įvyko direkto
rių posėdis, kuriame išrinko A. 
J. Valonį pirmininku. Tais pa
čiais metais rugp. 20 d. J. P. 
Varkala nebaigęs savo kadenci
jos, rezignavo iš sekretoriaus 
pareigų ir į jo vietą buvo išrink
tas dr. Kazys Drangelis. Sekan
čiais metais į metinį susirinki
mą atsilankė tik 17-ka narių. Po 
šio susirinkimo, naujai išrinkti 
direktoriai tuojau laikė posėdį 
ir išrinko Al. G. Kumskį pirm., 
dr. K. Draugelį perrinko sekre
torium, o Antanas Valonis už
ėmė iždininko pareigas, kurias 
jis ir dabar tebeina.

Šią sudarytą valdybą tvirtai 
rėmė stambus prekybininkas 
Balzekas, Sr. Valdyba, taip sa
kant, atsiraitojusi rankoves sto
jo į darbą, kad LPR klestėtų, 
augtų ir darytų pažangą verslo 
ir kultūros srityse. Daugiau 
naujų narių pradėjo įsirašyti. 
Įstojimo ir metiniai mokesčiai 
laiku buvo sumokami. Direkto
rių posėdžiai ir bendri narių su
sirinkimai laiku buvo atliekami, 
šiame laikotarpyje nuo 1946 iki 
58 m. Stanley Balzekas, Sr. buvo 
LPR pirmininku.

1950 m. pabaigoje, kaip sekrt. 
dr. Kazys Drangelis savo rapor
te pažymėjo, prasidėjo trečias 
DPR dešimtmetis. LPR jau tu
rėjo apie 200 narių ir ižde $7,- 
000. Dr. Kazys Drangelis, to
kiam stovyje palikęs LPR, baigė 
8 metų sekretoriavimą.

1951 m. inž. Antanas Rudis 
buvo išrinktas pirmininku, o 
ekonomistas Adolfas Baliūnas

sekretorium. Jie atėjo su nau
jomis idėjomis ir energingai 
ėmėsi atlikti jiems pavestas pa
reigas. Jų vadovybės laiku LPR 
pasiekė naujas aukštumas lietu
vių patriotinėje, kultūrinėje, iš 
dalies ir politinėje veikloje. Pa
sėkoje net ir aukšti Washingto- 
no pareigūnai priimdavo pakvie
timus ir atvykdavo pasakyti kal
bas rengiamuose LPR banke
tuose. Inž. A. Rudis ėjo pirm, 
pareigas per penkis metus, o 
ekon. A. Baliūnas ėjo sekrt. ir 
LPR spaudos ryšininko parei
gas per dešimt metų.

Po to LPR pirmininku buvo 
adv. Edward C. Stasiukaitis. 
1949 m. LPR m. pirm, buvo iš
rinktas John W. Pachankis. 
1959 m. dr. Joseph B. Jerome 
perėmė LPR vadovybę. Dabar 
LPR-ai turi 290 narių ir ižde 
per $27,000. Praeitais metais 
LPR laikė 10-s direktorių posė
džių ir 8 narių susirinkimus, ku
riuose buvo įvairiomis temomis 
skaitomos paskaitos.

Lietuvių Prekybos Rūmai ren
gia 29-tą metinį banketą, kuris 
įvyks šio mėnesio 2'0 d. Ambas
sador West viešbučio puošnioje 
Guildhall salėje. Tuo pačiu kar
tu bus paminėta ir audringo 
LPR gyvavimo 29 metų sukak
tis. Fr. Bulaw

Dėl vieno storo gengsterio 
nukentėjo kiti 10

Ciceroje praėjusį savaitgalį 
buvo nauja didelė policijos 
“ablava”. Prokuroro Ward 
agentai suėmė 18 gemblerių 
adresu 5238 W. Cermak Rd.; 
dešimt suėmė užkluptus pože
miniame tunelyje, kurį gemb- 
leriai buvo išsikasę tam, kad 
galėtų pasislėpti policijai už
klupus. Tunelis iš to namo bu
vo iškastas 250 pėdų ilgumo ir 
3 pėdų platumo, bet vienas 
gembleris buvo toks storas, 
kad įstrigo ir nei pats nebega
lėjo pabėgti, nei kitų praleisti.

Suimti tokie pažibos kaip 
Frank Caruso, Charles Castro- 
giovni, Anthony Caponigro, 
James Cozzi, Edward (Pig- 
gie) Joyce ir Abe Goldstein.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
apcementuojami. Įtaisomi nauji 
dūmtraukiai.

Mes aptepame gulsčius stogus 
valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL BOOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius.

Visas darbas garantuotas. 
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui.

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel. VI 7-3447.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MEDINIS bungalow 6 kamb., alu
minum langai, gazu šild., daug viso
kių Įrengimų, Brighton Parko centre.

MEDINIS ant cementinių pamatų, 
netoli Archer susisiekimo, graži ir 
rami vieta, 3 mieg., žemi mokesčiai, 
$12,000.

MŪRINIS 4 butai: taverna ir 2 ofi
sai. 65th ir Western. Tvirtas mū
ras, reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS bungalow 7 kamb., 4 mie
gami, reikia dekoruoti, 62nd ir Ar
tesian.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43i'd SI. CL 1-2390

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri
nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4J/2 KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill. 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

SKUBIAI PARDUODAMAS
2 aukštų mūrinis, vieta bizniui ir 
4 kamb. butas apačioj, 6 kamb. butas 
viršuj. Centralinis šildymas garais, 
aliumini j aus langai, didelis jardas. 
Kaina $26,000. Gali perimti 4% mor- 

gičių. 3313 S. Halsted St. 
Skambinti rytais 523-3767.

PARDUODAMAS bizniavas lotas 
50x125 ir 2 karų garažas, Marquette 
Parke, 71 tarpe Artesian ir Campbell. 
Taipgi 3 puikūs rezidencijų lotai 
Palos Heights 120x120 su daug vai

sinių medžių.
Skambinti

RE 7-0017 arba WA 5-3129

SAVININKAS PARDUODA 
4 butų namą su patalpa krautuvei. 

$24,500. Geros pajamos. 
2612 W. 47 St. — LA 3-6008.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

ŠIOS SAVAITĖS BARGENAI
NAUJAS mūrinis, 3 mieg., garažas, 

30 p. lotas, labai gražus namas ir gra
ži vieta, $22,500.

MŪRINIS 5 kamb., naujas šildy
mas, geras rūsys, į kainą įeina visi 
baldai: TV., radio J šaldytuvas, plyta 
ir kit., tuojau galima užimti, įmokė
ti $3,000, $16,500.

MŪRINIS 2 butai, 5 ir 6 kamb., pir
mas aukštas modernizuotas, kilimai, 
30 p. lotas, arti krautuvių ir susi
siekimo, $28,700.

MŪRINIS 7 kamb., 4 miegami, ga

ražas, naujas gazo šildymas, moderni 
vonia, kabin. virtuvė, platus lotas, 
3 blokai nuo bažnyčios ir mokyklos, 
skubiai parduodamas už $19,500.

MEDINIS 4 kamb., garažas, rūsys, 
nauja virtuvė, aptvertas kiemas, ge
ras šildymas, puikūs plasteriai, — 
$11,200.

MŪRINIS 3 mieg., naujas šildymas, 
garažas, kambarys rūsy, čia pat krau
tuvės ir susisiekimas, $19,000 arba 
rimtas pasiūlymas.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

i MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
“marlite” kabinetų virtuvė, karpetai, 
pušim įrengtas sausas rūsys, gazo 
šild., garažas. $20,000.

10 MINUČIŲ KELIO NUO MŪSŲ, 
naujas 2 metų 6 kamb. labai modern, 
mūras, garažas, 50 p. sklypas, alum, 
langai ir tvora, brangi vieta, pigus 
— $27,000. .

ARTI MŪSŲ 7 metų 5% kamb. mū
ras, įrengtas rūsys, karpetai, gara
žas, $22,700.

RAKTAS PAS MUS į puikų 2 butų 
namą, naujas alyva šild., alum, lan
gai, sausas rūsys, garažas, $18,200.

MILŽINAS ARTI PARKO, 2 butų 
mūras, 2x6 kamb., garažas, vertas 
$35,000.

PATRAUKLUS 5 KAMB. NAMAS, 
naujas alyva šild., garažas, $12,900.

2 AUKŠTŲ 3 BUTŲ MŪRAS, gara
žas, geros pajamos. Gage Parke. 
$26,300.

MARQUETTE PARKO CENTRE
ARTI JAUNIMO CENTRO — na

mas kaip stiklas, $135 pajamų ir sau 
6 kamb. butas, $17,200.

MŪRINIS 2 BUTAI, alyva šild., 
garažas, $80 nuomos ir sai? 6 kamb. 
modern, butas, $18,800.

DIDELIS 6 KAMB. MŪRAS prie 
Maria High, 33 pėdų sklypas, naujas 
gazo šild., $19,300.

ORIGINALUS 4 BUTŲ MŪRAS, 
naujas aukštas stogas, alum, langai, 
alyva šild., $46,000.

P/2 AUKŠTO MŪRAS, prieš 12 me
tų statytas, naujoj sekcijoj prie parko, 
garažas, $28,500.

VIRŠ $6,000 PAJAMŲ, 5 butų, 2 
aukštų mūras, garažas, šalia žemės 
sklypas kitam namui, $37,500.

2 NAMAI IR TAVERNA, 4 butai, 
atskiri šild., vertingas biznis, $28,400.

LEMONT’E virš akro žemės, 2 me
tų, 2 butų modernus namas, kaina 
nuderėta.

CICERO, 3 BUTU BUNGALOW, 
B A R G E N A S, 

tik 10 metų, 4-3-2 kamb. Gazo šild. 
Atikas ir rūsys. Apyl. 18 ir 56 Avė. 

$21,900, įmokėti $4,000. 
SVOBODA 

6013 Cermak Rd., Cicero. 
OL 2-6710 — BI 2-2162

BY OWNER
3 flat yellow brick building, 2 car 
brick garage, full basement, modern 
apartments. $37,500, by appointment 

only.
Write: C — 692.

Care of Associated Advertisers Inc. 
223 W. Washington, Chicago 6, Ill.

GRAŽUS LIUKSUSINIS 
51^ kamb., 2 pilnos vonios ir daug 
kitų pagerinimų, 40 pėdų sklypas, 

įvažiavimas iš šono į garažą.
5219 So. Nottingham Ave. 

GRAY CONSTRUCTION CO. 
5601 S. MONITOR — LU 2-6567 

Chicago 38, Illinois.

SPECIALUS APARTAMENTINIS 
4 butų, pilnas rūsys, karšto vandens 
šildymas ir gazo pučiamo oro šild. 
Našlė turi parduoti. Apyl 25 ir 

Sawyer $4,000 įmokėti.
SVOBODA 

3739 W. 26th Street. 
Tel. LA 1-7038

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikja

LAUNDRY ROUTE SALESMEN 
Earn above average wages; experience 
or will train maried men, 25-38. For 
established North Side routes with 
the city’s finest. Apply 6 a. m. to 5 

p. m. or call for appt. LO 1-4840. 
CHIEF LAUNDRY, INC. 
2050 W. Balmoral Ave.

(5400 N. 2100 W.)

MEDŽIO DARBININKAI 
— S T A L I A I

• Spintelių gamintojai
• Spintelių sustatinėtojai.

Kreiptis i 
LENC — SMITH MFG. CO. 
4616 W. 19th St., Cicero, III.

DRIVER SALESMEN 
Can earn $45, for 3 evenings 

per week. Car necessary.
STANLEY HOME PRODUCTS 

BI 7-4058 
Between 3—6 p. m.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

PENDUOJAMAS šviesus ir švarus 
kambarys 3423 S. Emerald. 
Skambinti Virginia 7-4935.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI 

Reikalingi geram stovyje įvairūs au
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 

Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

help yourl 
HEART FUND^F 

help your HEART

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
7 METŲ 2 aukštų mūras Marquette 

Pk. Pirmame aukšte krautuvė ir 4 
kamb. butas, viršuje — 6 kamb. Gra
žus poilsio kambarys rūsyje. $380 
mėn. pajamų. Kaina $43,000.

5 ir 3 KAMBARIŲ prie Maria High 
School. Gazo šiluma. Garažas. Tik 
$18,500.

APŽIŪRĖKITE! 2x6, tik blokas 
nuo Marquette Pk. lietuvių mokyklos. 
Nauja gazo šildymo sistema. Gara
žas.

PRIE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais įrengimais. Gera apyvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštų mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
pajamų ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65,000.

6x4 KAMB. MŪR. šildymas: gazo 
krosnimis. $335 mėn. pajamų. Kaina 
$28.000.

BLOKAS nuo Marquette Pk. 5 ir 
3 kamb. mūr. Alyvos šiluma. Kai
na $19,000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12.000 gryno pelno Į metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20,800.

GRAŽI DOVANU ir sveikinimo kor
telių krautuvė prie didelės mokslo 
įstaigos. Visi įrengimai bei prekės 
už $3,000.

BRIGHTON PK. 5 ir 4 kmb. medi
nis. Gazo šiluma. Žemi taksai. 
$15.500.

ARTI MOKYKLOS ir bažnyčios 
6 kamb. mur. bungalow Marquette Pk. 
Gazo šildvmas. $18,000.

1 METU MŪR. 5H kamb. Gage 
Pk. Gazo šiluma. Apsauga nuo pot
vynio. $21,000.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marouette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32.800.

$240 MĖN. PAJAMŲ ir savininkui 
4 kamb. butas! 2 aukštų med. namas 
geroje apylinkėje — truputi už Ke
dzie Avė., netoli 63-čios. $23,700.

$16.000 — 6 KAMB. mūr. bungalow 
prie Marouette Pk. Gazo šiluma.

6x4, LABAI ŠVARUS 2 aukštų mūr. 
Nauia elektra, naujas stogas. Kaina 
$57,000.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59.000.

13 APARTMENTU Marquette Pk. 
$13.000 metiniu pajamų. Galima ner
imti paskolą 5J4%. Kaina jau išde- 
rėta.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24.000 
metinių pajamų. Kaina $65.000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13.000 už 2 butu po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 AUKŠTU MŪRINIS, 6 ir 6 kamb., 

bungalow stogas, 37 pėdų sklypas, 
plytelių vonios, alwos ir karšto vand. 
šild.. mūrinis garažas, arti 65 ir Troy, 
tikrai prieinama kaina.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
alwos šild., plytelių vonios, garažas, 
arti 62 ir Mozart, $28,900.

2 AUKŠTU MŪRINIS, 4, 5 ir 2 
kamb., modernios vonios, karšto vand. 
šild.. mėnesiniu pajamų $280, arti 55 
ir Pulaski, $26,900. 1

4 BUTU MŪRINIS, visi po 5 kamb., 
50 pėdu sklvnas. 4 auto mūr. gara
žas. butai išnuomoti po $115 mėn., 
arti 66 ir Artesian, tik $49,900.

5 KAMB., 3 mieg., mūrinis, 32 pė
du sklvpas, 7 metu senumo, garažas, 
arti 66 ir Pulaski, $20,900.

4 BUTU mūrinis Brighton Parke. 
Atskiras šildymas gazu. $295.00 mėn. 
pajamos. Tik $27.500.

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdu sklvpas. mūrinis garažas. Mar
quette Parko apylinkėje. $61.500.

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALIS. — J. BACEVIČIUS

BELL-VARP AS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVE. PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
da, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

ATIDARYTAS SEKMADIENĮ 2—5
Statytojas parduoda naują, padidina
mą, gazo ir karšto vandens šild., iš
tinkuotas, alum, langai ir tinklai, ap
sauga nuo potvynio. Priverstas par

duoti su nuostoliu.
6517—19 So. OAKLEY

Naujas 4 apart, namas, įmūryti viri
mo pečiai, šaldytuvai, gazo ir karšto 
vandens šildymas. Labai moderniškas. 

219 W. 115th STREET.

-----------SKAITYK KASDIEM----------

NAUJIENAS
——IR TEMYK SKIITIS—------
Lietuviai taipgi perka r parduoda 

ur progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

PARDUODAMAS mūrinis 3 butų: 
6—5 ir 3 kamb. rūsy, 

6107 S. Washtenaw — PR 6-6228.

Help Keep

Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— THURSDAY, MAY 10, 1962
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